
  

 

Europautvalget 
 

INFORMASJONSPAKKE FRA  FAGGRUPPE PÅ EØS/EU                              10. DESEMBER 2020 

 

 

Det vises til innkalling til møte i Europautvalget, sendt 3. desember. Møtet finner sted 10. 
desember, digitalt pga. covid-19. Fra regjeringen stiller utenriksminister Ine Eriksen Søreide, 
distrikts- og digitaliseringsminister Linda Hofstad Helleland og næringsminister Iselin Nybø. 
Stortingets faggruppe for EU/EØS-informasjon (utredningsseksjonen, stortingsbiblioteket og 
internasjonal avdeling) har utarbeidet nedenstående bakgrunnsinformasjon knyttet til sakene 
på dagsordenen og andre aktuelle EU/EØS-saker.  

Distrikts- og digitaliseringsministeren vil redegjøre for: 

 EUs revisjon av retningslinjene for regionalstøtte 

 Digital Services Act (DSA)og Digital Markets Act (DMA) 

Næringsministeren vil redegjøre for: 

 Status i frihandelsavtaleforhandlingene mellom Norge og Kina 

Utenriksministeren og næringsministeren vil redegjøre for: 

 Status for brexit og forhandlingene om Norges fremtidige forhold til 
Storbritannia 

Utenriksministeren vil redegjøre for: 

 Møter under EØS-rådet 18. november 

 Kommisjonens meldinger om et felles europeisk utdanningsområde (EEA) 
og et felles europeisk forskningsområde (ERA) 

 Kommisjonens forbrukeragenda 2020–2025 

 EUs langtidsbudsjett og norsk deltakelse i EUs programmer 2021–27 

Rettsakter 

 Aktuelle rettsakter for møtet i EØS-komiteen 11. desember 
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Distrikts- og digitaliseringsministeren vil redegjøre for: 

EUs revisjon av retningslinjene for regionalstøtte 
For å delta i det indre markedet gjennom EØS-avtalen, er Norge forpliktet til å følge det samme 
regelverket for regional statsstøtte som resten av landene i EU/EØS-området, fastslår 
Regjeringen:  
 
«I tillegg til investeringsstøtte og transportstøtte, åpner regelverket for andre former for 
driftsstøtte i områder med meget lav befolkningstetthet, for eksempel differensiert 
arbeidsgiveravgift. Regelverket åpner også for støtte til nyetablerte bedrifter i de første fem 
årene av bedriftens levetid. Norge har regelmessig kontakt med Europakommisjonen under 
utviklingen av nytt regelverk på dette området slik at nytt regelverk er i tråd med norske 
interesser.» 
 
De gjeldende reglene for perioden 2014-2020 skal revideres. Det nye regelverket skal 
implementeres i 2022. I mellomtiden videreføres de gjeldende reglene ut 2021 med enkelte 
justeringen grunnet den pågående koronapandemien. Justeringene omfatter bl.a. at krav om 
tilbakebetaling av regional statsstøtte kan frafalles dersom tap av arbeidsplasser skyldes 
pandemien.  
 
For Norges del innebærer forlengelsen av dagens regelverk at ordningen med differensiert 
arbeidsgiveravgift for 2021 må være lik ordningen som ble godkjent av ESA i 2014, slik 
Regjeringen har redegjort for i Prop. 1 LS Tillegg 1 (2020-2021). ESA har nylig godkjent 
forlengelsen av ordningen med regionalt differensiert arbeidsgiveravgift ut 2021. Regjeringen må 
notifisere ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift til ESA i løpet av 2021, for perioden etter 
2022.  
 
Formålet med regelverket for regional statsstøtte er å fremme økonomisk utvikling i 
vanskeligstilte regioner og sikre like vilkår mellom medlemslandene i EU/EØS.  
 
Europakommisjonen lanserte i januar 2019 en evaluering av regelverket for statsstøtte i EU. De 
foreløpige resultatene viser at regelverket for regional statsstøtte i prinsippet fungerer bra, men at 
det er behov for enkelte endringer. Kommisjonen arrangerte en høring om det nye regelverket for 
regional statsstøtte på sensommeren 2020. I høringsutkastet foreslår Kommisjonen flere 
endringer:  

 Forenkling og klargjøring ved å knytte regelverket tydeligere til 
gruppeunntaksforordningen (General Block Exemption Regulation, GBER). 

 Oppdaterte regler for evaluering og offentlig innsyn for å sikre lik praktisering av 
statsstøttereglene i landene. 

 Oppdatering av sektorer som er unntatt/omfattet av regional statsstøtte:  
o produksjon av kunstfibre har vært unntatt, men vurderes nå å være mulig å støtte 
o produksjon av brunkull og kull vurderes unntatt 
o bredbånd og forskningsinfrastruktur er vurdert unntatt og skal omfattes av egne 

statsstøtteregler  
o produksjon av jern og stål, fiskerier, akvakultur, jordbruk, transport og energi 

foreslås fortsatt unntatt 

 Oppdatering av regionalstøttekartet, regioninndelingen - Nomenclature of territorial 
units for statistics (NUTS), a-områder og c-områder:  

o A-områder er  
 NUTS 2 regioner (landsdeler) hvor BNP per capita målt ved 

kjøpekraftsparitet (purchasing power parity, PPP) er under 75 prosent av 
gjennomsnittet i EU  

 de mest perifere områdene 

https://www.regjeringen.no/no/tema/europapolitikk/tema/regional1/id686151/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1247
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-ls-20202021/id2784333/?ch=5
https://www.eftasurv.int/newsroom/updates/esa-approves-prolongation-norwegian-assistance-regions:nb
https://www.eftasurv.int/newsroom/updates/esa-approves-prolongation-norwegian-assistance-regions:nb
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/modernisation/fitness_check_en.html
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12526-Regional-State-aid-new-guidelines
https://ec.europa.eu/competition/consultations/2020_rag/rag_en.pdf
https://www.europalov.no/rettsakt/gruppeunntaksforordningen-om-unntak-fra-notifikasjonsplikten-om-statsstotte/id-341
https://ec.europa.eu/competition/consultations/2020_rag/rag_explanatory_note_en.pdf
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o Pre-definerte c-områder er: 
 tidligere a-områder (2017-2020) - NUTS-2 regioner som ikke lenger 

kvalifiseres som a-område  
 tynt befolkede NUTS-2 regioner med under 8 innbyggere per km2 eller 

NUTS-3 regioner (fylker) med under 12,5 innbyggere per km2 
o Ikke pre-definerte c-områder som nasjonale myndigheter dokumenterer oppfyller 

visse sosio-økonomiske kriterier  

 Støtte knyttet til nye produkter og nye prosesser blir fjernet. Ordningen har vært 
ressurskrevende å administrere og bare ett tilfelle har blitt godkjent i perioden 2014-2019.  

 Maksimalt støttenivå har blitt øket for å støtte opp under Europas grønne vekststrategi 
(European Green Deal) og Europas digitale strategi (European Digital Strategy) 

 
Nordland fylkeskommune og Troms og Finnmark fylkeskommune har i en høringsuttalelse til 
Kommisjonen gitt sin støtte til forenkling og tydeligere kobling til gruppeunntaksforordningen og 
økt åpenhet.  
 
Fylkeskommunene støtter ikke at sektorer unntas for støtteordningen, og oppfordrer 
Kommisjonen til å inkludere transport- og energisektoren. Kommisjonen foreslår å ta ut støtte til 
bredbånd og forskningsinfrastruktur. Begrunnelsen er at Kommisjonen ikke har registrert at det 
har blitt gitt slik støtte. Fylkeskommunene understeker at slik støtte har vært svært viktig i Norge, 
og at en fjerning av disse sektorene fra ordningen vil ha negative konkurransevridende 
konsekvenser for disse sektorene i forhold til andre sektorer. Fylkeskommunene viser også til at 
det generelt er viktig å bevare en effektiv, horisontal og målrettet støtteordning. Ved å unnta 
enkeltsektorer vil ordningen bli mindre effektiv og mer kostnadskrevende å drifte, hevder 
fylkeskommunene. Unntak bør derfor begrenses til et minimum, fastslår fylkeskommunene.  
 
Fylkeskommunene er enig i at regionalstøttekart og a- og pre-definerte c-områder oppdateres, 
men etterspør en grundigere gjennomgang. Det er viktig at områder som har de samme 
utfordringene får de samme mulighetene til støtte. De viser bl.a. til at små byer i regionene ofte er 
nødvendige vekstmotorer og samtidig helt avhengige av arbeidskraft fra omlandet. Småbyene og 
deres omland er derfor gjensidig avhengig av støtteordningene for å kunne vokse. Reglene for 
befolkningstetthet er ikke fleksible nok for å målrette innsatsen mot de tynt befolkede områdene 
som har størst behov for støtte. Det gjelder særlig driftstøtte, ifølge fylkeskommunene.  
 
Fylkeskommunene legger stor vekt på å argumentere for å videre føre ordningene med regional 
statsstøtte:  
 
«To combat depopulation, stability and continuation of aid measures are necessary, and we wish 
the present guidelines will be continued on these fields. To have a critical mass of people, with 
the right competence, is necessary in order to utilize the natural resources that the northernmost 
regions of Europe contains. Resources like minerals, natural gas, renewable energy, seafood and 
other marine resources, that the EU are in critical need of, not least with regard to achieving the 
goal of the EU Green Deal. These resources will also be important with regard to fulfilling the 
ambitions of the new Industry Strategy.”  
 
Videreføringen av ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift ble omtalt I EU/EØS-nytt 4. 
mars i år. En evaluering utført for regjeringen konkluderer med at ordningen «… bidrar til å 
forhindre eller redusere befolkningsnedgangen i distriktene…», og at det ikke er «…noen andre 
virkemidler som er bedre egnet til å motvirke befolkningsnedgangen i distriktene …» 
Evalueringen peker samtidig på at soneinndelingen bør vurderes.  
 
Rettsforsker Stig Eidissen har analysert EØS-avtalens rettslige rammer for ordningen med 
differensiert arbeidsgiveravgift. Eidissen mener dagens ordning ikke burde vært godkjent innenfor 
statsstøtteregelverket. Dagens ordning omfatter 80 prosent av Norges fastlandsareal, mens det er 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/content/european-digital-strategy
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12526-Regional-State-aid-rules/F556071
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/differensiert-arbeidsgiveravgift-fungerer-godt/id2615955/
https://uit.no/nyheter/artikkel?p_document_id=668822
https://uit.no/nyheter/artikkel?p_document_id=668822
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et krav at regional statsstøtte må konsentreres til de mest utsatte regionene i EØS-området, ifølge 
Eidissen. Han mener differensiert arbeidsgiveravgift bør konsentreres til Nord-Norge, inkludert 
de største byene som Tromsø og Bodø.  
 
NUTS (Nomenclature of territorial units for statistics) er EUs klassifiseringssystem for regionale 
enheter. Norge er ikke omfattet av forordningen som regulerer NUTS, men SSB bruker tilsvarende 
statistiske regioner: 

 NUTS 1 – Norge 

 NUTS 2 – Innlandet, Trøndelag, Nord-Norge, Oslo og Viken, Agder og Sør-Østlandet, 
Vestlandet, Jan Mayen og Svalbard  

 NUTS 3 – alle fylkene + Jan Mayen og Svalbard 

 NUTS 4 – 85 økonomiske regioner, som ikke kysser fylkesgrensene 

 NUTS 5 – alle de 356 kommunene 
 
Det er ulikt om landene definerer hele landet som NUTS 1 som i Norge og Danmark, eller om 
NUTS 1 er større landsdeler eller delstater, som i Sverige og Tyskland.  
 

Digital Services Act (DSA)og Digital Markets Act (DMA) 
Det er ventet at Europakommisjonen 15. desember vil legge frem sine lovforslag om 
plattformregulering - Digital Services Act og Digital Markets Act. Tiltakene rettet mot 
plattformøkonomien har vært varslet lenge, og de siste ukene har fremleggelsen blitt utsatt flere 
ganger. Financial Times har fått tilgang til et lekket sammendrag av Digital Services Act, og skriver 
at Kommisjonens foretrukne alternativ er lovgivning på to nivåer hvor store teknologiselskaper 
utsettes for grundigere granskning og sanksjoner enn mindre rivaler: «Asymmetric measures 
with stronger obligations for very large platforms, further clarifications of the liability regime 
for online intermediaries and EU governance with reinforced oversight and enforcement . . . [is] 
the preferred option». Ifølge FT kan fremleggelsen bli utsatt til neste år. Agence Europe skriver 2. 
desember at tiltakene vil ta form av forordninger, ikke direktiv. 
 
Digital Services Act vil blant annet omfatte et fremtidig rammeverk for hvordan 
teknologiselskaper overvåker innhold på sine plattformer, tiltak rettet mot online reklame og mer 
åpenhet om plattformenes bruk av algoritmer, samt en revisjon av dagens tjue år gamle direktiv 
om elektronisk handel. I den overordnede digitale strategien som ble presentert i februar, skriver 
Kommisjonen «What is illegal offline must also be illegal online», og påpeker at salg av ulovlige, 
farlige eller forfalskede varer, og formidling av ulovlig innhold, må takles like effektivt online som 
offline. 
 
Digital Markets Act vil omhandle konkurranseforhold i plattformøkonomien. Det er ventet at det 
vil bli lagt frem forslag til forhåndsregulering (ex ante) av plattformer, og et nytt 
konkurranseinstrument som skal sikre rettferdige og konkurransedyktige markeder.  
 
Kommisjonen åpnet 2. juni i år en generell høring om Digital Services Act, og separate høringer 
om forhåndsregulering av plattformer, og det nye konkurranseinstrumentet. Kommisjonen ba 
blant annet om innspill på områder som nettsikkerhet, plattformansvar, ytringsfrihet, 
markedsdominans, online reklame og plattformarbeidere. Temaene i høringen var strukturert 
rundt to hovedpillarer: 
             

 Gjennomgang av e-handelsdirektivet. Kommisjonen ønsket tilbakemeldinger på 
grunnprinsippene i dagens regelverk, blant  annet opprinnelseslandsprinsippet, og 
plattformenes begrensede ansvar (limited liability): «På grundlag af disse principper 
sigter vi mod at fastlægge klarere og moderne regler for onlineformidleres rolle og 
forpligtelser, herunder onlineformidlere fra tredjelande, som er aktive i EU, samt et mere 
effektivt styringssystem for at sikre, at reglerne håndhæves korrekt i hele EU's indre 
marked, samtidig med at de grundlæggende rettigheder garanteres». 

https://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/regionale-endringer-2020
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/10967554/KS-GQ-20-092-EN-N.pdf/9d57ae79-3ee7-3c14-da3e-34726da385cf
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2019/eueos-nytt---28.-august-2019/#digital
https://www.ft.com/content/bb681171-3673-46e5-a243-9c18d97e22d5?emailId=5fca56866a9b6a0004f2089e&segmentId=3934ec55-f741-7a04-feb0-1ddf01985dc2
https://agenceurope.eu/en/bulletin/article/12613/41
https://europalov.no/rettsakt/direktivet-om-elektronisk-handel/id-2252
https://europalov.no/rettsakt/direktivet-om-elektronisk-handel/id-2252
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-shaping-europes-digital-future-feb2020_en_4.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_20_962
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12418-Digital-Services-Act-package-ex-ante-regulatory-instrument-of-very-large-online-platforms-acting-as-gatekeepers.
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_20_977
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 Sikre like vilkår i digitale markeder. Kommisjonen vil se på ubalansen i de europeiske 
digitale markedene, hvor noen store plattformer fungerer som «gatekeepers» som gjør det 
vanskelig for nye aktører å utfordre deres dominerende posisjon: «Vi vil undersøge 
mulighederne for at rette op på uligevægten på markedet, således at forbrugerne har det 
størst mulige udvalg, og EU's indre marked for digitale tjenester forbliver 
konkurrencedygtigt og åbent for innovation». 

 
Euractiv skriver 2. desember at det nye konkurranseinstrumentet som er ventet i Digital Markets 
Act «will be scaled-down and its powers limited», etter at Kommisjonens rådgivende organ for 
lovgivningskontroll (Regulatory Scrutiny Board) har uttrykt bekymring for deler av forslaget. 
Kommisjonens liste over forhåndsregulering (ex ante) av forbudt praksis for store plattformer som 
fungerer som «gatekeepers» ble lekket tidligere i år, og avslørte at det kan bli lagt begrensninger 
på plattformenes forretningsvirksomhet, blant annet eksklusiv bruk av data og «self-preferencing 
activities». Det skal være et lite antall plattformer som vil falle under betegnelsen «gatekeeper», 
hvorav de fleste er amerikanske. Google advarte 4. desember om at innføringen av en liste med 
forbudt praksis, kan føre til at funksjoner ved deres karttjeneste blir fjernet, og vanskeliggjøre 
tiltak de har innført i forbindelse med koronapandemien.  
 
Kommisjonen presenterte 7. desember nye retningslinjer som skal gi mer åpenhet om plattformers 
bruk av algoritmer når de rangerer søkeresultat. De ikke-bindende retningslinjene skal 
komplementere P2B-forordningen, og er de første i sitt slag globalt. «These guidelines will 
increase ranking transparency and allow businesses to compete fairly online in the EU Single 
Market. The same principles will underpin the forthcoming Digital Markets Act, which will 
prevent illegal behaviour before it even takes place», uttaler EU-kommissær for det indre marked 
Thierry Bretton i pressemeldingen (sak 3). 
 
Europaparlamentets utredningstjeneste (EPRS) publiserte 26. november en oversikt over DSA-
posisjoner på lokalt, regionalt, nasjonalt og EU-nivå: «Governmental organisations at regional 
and national levels share the view that there is a need to impose special rules on online 
gatekeepers. They therefore strongly support the introduction of ex-ante obligations on 
platforms in a gatekeeper position». I notatet står det at den danske regjeringen mener det er 
behov for å revurdere omfanget av plattformenes ansvar for ulovlig innhold, men de advarer mot 
å likestille ulovlig innhold med skadelig innhold og desinformasjon: «fundamental rights, such as 
freedom of speech, must be ensured».  
 
Kommunal- og moderniseringsdepartementet meddelte 3. november at de har sendt et samlet 
innspill til Kommisjonen om regulering av plattformselskapene. Posisjonsnotatet er basert på 
skriftlige innspill og et digital innspillsmøte med en rekke norske aktører, blant andre 
Teknologirådet. I notatet ber regjeringen om at: 

 teknologiselskapenes begrensede ansvar for innhold som publiseres på deres plattformer 
beholdes slik det er i dag 

 opprinnelseslandsprinsippet, som innebærer at tjenesteleverandører kun må forholde seg 
til lovverket i landet hvor de er etablert, beholdes slik det er i dag  

 sterkere beskyttelse av forbrukerrettigheter på digitale plattformer 

 plattformene bør ikke pålegges plikter som kan føre til at innhold fra redigerte medier blir 
sensurert og ytringsfriheten blir skadelidende 

 plattformene bør sørge for at innhold som er klart ulovlig blir fjernet, mens å definere hva 
som er skadelig og ulovlig bør være et nasjonalt ansvar  

 
I EØS-rådsmøtet 18. november (se egen sak) ble det holdt en orienteringsdebatt om EUs digitale 
fremtid. I de felles konklusjonene står det: «We recognise that the emergence of large online 
platforms creates distinct challenges and stress that the main aim of the upcoming Digital 

https://www.euractiv.com/section/digital/news/market-investigation-tool-at-risk-in-commissions-digital-clampdown/
https://www.euractiv.com/section/digital/news/googles-last-ditch-plea-to-commission-our-eu-services-are-at-risk-in-digital-markets-act/
https://europalov.no/rettsakt/onlineplattformer-regler-for-rimelig-forretningspraksis/id-25584
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/mex_20_2335
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_BRI(2020)659369
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_BRI(2020)659369
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/norge-har-svart-eu-kommisjonen-om-regulering-av-plattformselskapene/id2783237/?utm_source=www.regjeringen.no&utm_medium=epost&utm_campaign=nyhetsvarsel%2003.11.2020&utm_content=IKT-politikk
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/norge-har-svart-eu-kommisjonen-om-regulering-av-plattformselskapene/id2783237/?utm_source=www.regjeringen.no&utm_medium=epost&utm_campaign=nyhetsvarsel%2003.11.2020&utm_content=IKT-politikk
https://teknologiradet.no/algoritmer-bor-revideres/
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/eea/eea-news/EEA-Council-2020-11-18-Joint-Statement.pdf
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Services Act package should be to strengthen the Internal Market for digital services while 
protecting the rights of citizens». 
 
Europaparlamentet vedtok 21. oktober tre egeninitierte DSA-rapporter fra tre forskjellige 
komiteer. Parlamentet ber om klarere regler for ulovlig innhold på nettet, blant annet at en DSA-
regulering skal omfatte digitale tjenesteleverandører etablert i tredjeland når deres tjenester er 
rettet mot brukere i EU-land. For å sikre at de nye reglene overholdes, ber Parlamentet 
Kommisjonen vurdere muligheten for å opprette et EU-byrå som skal overvåke og bøtelegge 
overtredelser. Parlamentet ønsker også å etablere et klart skille mellom skadelig og ulovlig 
innhold, og å styrke opprinnelseslandsprinsippet gjennom økt samarbeid mellom 
medlemslandene «in order to improve the regulatory oversight of digital services and to achieve 
effective law enforcement in cross-border cases». 
 
Både Frankrike og Tyskland har signalisert at de er åpne for en ny vurdering av 
opprinnelseslandsprinsippet. En fundamental endring av prinsippet ser derimot ikke ut til å være 
en del av Kommisjonens agenda: «Our proposal won’t change the fundamental principle, that 
digital services should be regulated by their home country. But it will set up a permanent system 
of cooperation that will help those regulators work more effectively, to protect consumers all 
across Europe. And it will give the EU power to step in, when we need to, to enforce the rules 
against some very large platforms», sa Kommisjonens visepresident Margrethe Vestager i en tale 
29. oktober.  
 
EU-institusjonene forhandler nå om lovforslaget om fjerning av terrorrelatert innhold på nettet. 
Også her er opprinnelseslandsprinsippet en sentral del av diskusjonene, knyttet til 
grensekryssende fjerning av terrorrelatert innhold. Dette innebærer at myndigheter i et 
medlemsland sender en forespørsel om fjerning av innhold til en tjenesteleverandør som er 
etablert i et annet medlemsland. Parlamentet skal være kritisk til dette, siden det underminerer 
myndighetene i landet hvor tjenestetilbyderen er etablert. Trilogforhandlinger mellom 
Kommisjonen, Parlamentet og Rådet skal etter planen fortsette denne uken. 
 
Det er ventet at DSA vil inneholde regulering av teknologiselskapenes ansvar for ulovlig innhold 
som publiseres på deres plattformer. Frankrike har gitt uttrykk for at dette bør utvides til også å 
omfatte skadelig innhold, som hatefulle ytringer og desinformasjon. Kommisjonen har så langt 
basert seg på selvregulerende tiltak for å bekjempe online desinformasjon, som bransjenormen 
(Code of Practice on Disinformation) som ble lansert i september 2018, og som de store 
plattformselskapene (Facebook, Google, Microsoft, Mozilla, Twitter, Tik Tok) har forpliktet seg til 
å følge. Kommisjonen la 10. september frem en vurdering av gjennomførelsen og effektiviteten til 
bransjenormen, hvor de konkluderer at den har vært et verdifullt instrument, men at den har noen 
mangler som hovedsakelig skyldes dens selvregulerende karakter. Kommisjonen presenterte også 
rapporter over tiltak plattformene har innført for å begrense desinformasjon knyttet til 
koronapandemien. Flere aktører tar nå til orde for at selskapene må ta et større ansvar for 
aktiviteten som foregår på deres plattformer, blant annet den europeiske forbrukerorganisasjonen 
BEUC i sitt posisjonsnotat om DSA: «Additional regulatory obligations on platforms are needed, 
as self-regulation is proving ineffective and insufficient». 
 
Kommisjonen presenterte 3. desember handlingsplanen for europeisk demokrati (EDAP), med 
forslag til tiltak for å få større innsyn i politisk online reklame, beskytte journalister og stoppe 
utenlandsk desinformasjon. EDAP har flere berøringspunkter med Digital Services Act, og 
Kommisjonen varslet blant annet at de våren 2021 vil styrke bransjenormen om desinformasjon 
og etablere et rammeverk for overvåking: «We will set up a system of monitoring to increase 
public scrutiny, as the platforms cannot police themselves alone. We will move from self-
regulation to co-regulation […] Thanks to the upcoming Digital Services Act, we will get a legal 
basis for this move. The Digital Services Act will introduce, among others, a general need for big 
platforms to take risk-mitigating measures. The Code can be one of those measures, if done right. 

https://www.europarl.europa.eu/news/da/press-room/20201016IPR89543/online-tjenester-eu-skal-fastsaette-standarder-for-regulering-af-platforme
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2020-0272_EN.html
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---4.-november-2020/plattformers-ansvar-for-nettinnhold-og-opprinnelseslandsprinsippet/
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---4.-november-2020/plattformers-ansvar-for-nettinnhold-og-opprinnelseslandsprinsippet/
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/vestager/announcements/speech-executive-vice-president-margrethe-vestager-building-trust-technology_en
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2019-2024/vestager/announcements/speech-executive-vice-president-margrethe-vestager-building-trust-technology_en
http://europalov.no/rettsakt/fjerning-av-terrorrelatert-innhold-pa-nettet/id-26254
https://www.euractiv.com/section/digital/news/france-wants-broad-digital-services-act-rules-on-content-documents-reveal/
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/code-practice-disinformation
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_20_1568
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---11.-mai-2020/eu-pa-vei-mot-mer-plattformregulering/
https://www.beuc.eu/publications/beuc-x-2020-031_making_the_digital_services_act_work_for_consumers_-_beucs_recommendations.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_20_2250
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But this will mean that the authorities will be looking at adherence to and compliance with such 
Code. Essentially, the era of the gentlemen' agreements and self-policing alone is coming to an 
end», sa Kommisjonens visepresident Vera Jourová ved fremleggelsen. 
 
Det er ventet at DSA også vil omfatte arbeidsforhold for arbeidstakere i plattformøkonomien. 
Kommisjonspresident Ursula von der Leyen skrev i sitt «mission letter» til visepresident 
Margrethe Vestager: «I want you to coordinate the work on upgrading our liability and safety 
rules for digital platforms, services and products as part of a new Digital Services Act. In this 
context, you should ensure the working conditions of platform workers are addressed». 
Kommisjonen varsler i arbeidsprogrammet for 2021 at det vil bli lagt frem tiltak som skal bedre 
arbeidsvilkårene for plattformarbeidere i første og fjerde kvartal. Politico skriver 7. desember at 
det vil bli åpnet en høring med arbeidslivets parter i starten av året, og at et lovforslag er ventet 
mot slutten av 2021. EUs sosialministre diskuterte arbeidsforhold for plattformarbeidere i et 
digitalt møte 3. desember, hvor et flertall var mot at det skapes en egen status for denne gruppen 
arbeidstakere.  
 
I sin tale ved Lisbon Web Summit 2. desember, sa kommisjonspresident Ursula von der Leyen at 
det er behov for grunnleggende forpliktelser for alle aktører i plattformøkonomien, samtidig som 
de største plattformene må ta et større ansvar: «This will be the core of the Digital Services Act. 
With great power and social influence should come greater responsibilities. A responsibility not 
just to act when notified, but also: a responsibility to assess the risks linked to their advertising 
systems, or their content moderation, a responsibility to be transparent about how those systems 
work, a responsibility to accept scrutiny and audit; and a responsibility to cooperate with civil 
society and public authorities in addressing those risks […] Today, European countries are 
reacting to the new trends in the digital world with new national laws. Fragmentation is 
growing. Our Digital Services Act and Digital Markets Act will change this. We are creating a 
single baseline set of rules for all digital business, from Lisbon to Lapland». 

Næringsministeren vil redegjøre for: 

Status i frihandelsavtaleforhandlingene mellom Norge og Kina 
Norge startet forhandlinger om en handelsavtale med Kina i september 2008. Det ble avholdt åtte 
forhandlingsrunder mellom 2008 og 2010, da forhandlingene stoppet opp. Forhandlingene ble så 
gjenopptatt i august 2017. Siden den gang har partene avholdt åtte nye forhandlingsrunder, den 
siste fysiske runden i Wuhan i september 2019. Etter dette har diskusjonene fortsatt digitalt noe 
som ifølge Nettavisen skal ha forsinket fremdriften i forhandlingene. 
 
Næringsminister Iselin Nybø uttalte i oktober 2020 at regjeringen også tar sikte på å avslutte 
forhandlingene digitalt. Hun understreket at forhandlingene var vanskelige, men at de var i 
sluttfasen. Hun kunne ikke love enighet innen utgangen av 2020, men sa «Vi snakker om måneder 
heller enn år». 
 
Siste oppdatering om forhandlingene på departementets hjemmesider er fra mai 2020. Her 
beskrives Kina som Norges største handelspartner i Asia, både mht. eksport og import, og som 
Norges tredje viktigste handelspartner etter EU og USA. Kina utgjør Norges niende største 
eksportmarked, og regjeringen skriver at en handelsavtale vil bidra til bedre betingelser og mer 
forutsigbarhet for næringsaktørene, samt øke eksporten til Kina. Samhandelen med Kina utgjorde 
i 2019 114 milliarder kroner. Dette tilsvarte en økning på 25 prosent sammenlignet med 2018. 
Norge importerer hovedsakelig mobiltelefoner, tilbehør til mobiltelefoner, TVer, datamaskiner, 
printere, klær og interiør fra Kina. Norge eksporterer for det meste ulike kjemiske produkter, 
skipsutstyr, sjømat og kunstgjødsel.  
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_20_2308
https://ec.europa.eu/commission/commissioners/sites/comm-cwt2019/files/commissioner_mission_letters/mission-letter-margrethe-vestager_2019_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2021_commission_work_programme_en.pdf
https://pro.politico.eu/news/politico-pro-morning-tech-wolt-ceo-google-fitbit-latest-on-the-dsa-dma?utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=b89163f970-EMAIL_CAMPAIGN_2020_12_07_06_00&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-b89163f970-189867717
https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/epsco/2020/12/03/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/speech_20_2266
https://www.regjeringen.no/contentassets/dd39676c36564001a8e75b859a89f993/norway---china-fta-mou.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/dd39676c36564001a8e75b859a89f993/mou-norge-kina-gjennopptakelse-av-forhandlingene-april-2017.pdf
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ny-side5/id2668862/
https://www.nettavisen.no/okonomi/kina-avtale-kan-gi-opptil-160-milliarder-i-okt-eksport/s/12-95-3424029912
https://www.nettavisen.no/okonomi/kina-avtale-kan-gi-opptil-160-milliarder-i-okt-eksport/s/12-95-3424029912
https://www.nettavisen.no/okonomi/kina-avtale-kan-gi-opptil-160-milliarder-i-okt-eksport/s/12-95-3424029912
https://www.regjeringen.no/no/tema/naringsliv/handel/nfd---innsiktsartikler/frihandelsavtaler/partner-land/kina/id457436/
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De pågående forhandlingene har som mål å oppnå en omfattende og moderne handelsavtale som 
inkluderer handel med varer, handel med tjenester og investeringer, tekniske handelshindre, 
veterinære spørsmål, immaterialrett, handelsfasilitering, opprinnelsesregler, handel og miljø, 
offentlige anskaffelser, handelstiltak, konkurranse, elektronisk handel og rettslige spørsmål. I 
tillegg forhandles det om en separat avtale om arbeidstakerrettigheter. 
 
Ifølge Nettavisen skal Nærings- og fiskeridepartementet ha oppjustert forventningene til hvor mye 
eksportinntektene kan øke med dersom Norge får på plass en handelsavtale med Kina. Tidligere 
regnestykker skal ha vist en økning i inntektene fra vareeksport på 29 mrd. kroner over ti år. Nye 
beregninger, basert på en studie fra svenske Kommerskollegium, skal vise en økning i 
eksportinntektene på 47-160 mrd. kroner. Næringsministeren uttalte til Nettavisen (i oktober 
2020) at det «sier noe om potensialet i handel for verdiskapning».  
 
I forhandlingene skal tollsatser på sensitive produkter, handel med tjenester, regelverk for 
investering og spørsmål knyttet til menneskerettigheter og arbeidstakerrettigheter ha vært blant 
de vanskeligste spørsmålene. Etter det Nettavisen kjenner til, var det i oktober fortsatt avstand i 
flere av spørsmålene. Nettavisen viste da til at innsyn i prosessen var begrenset og at Nybø ikke 
ønsket å uttale seg om hva uenighetene besto i.  
 
Fiskeeksport 
Det har vært særlig fokus på bedre adgang for norsk fiskeeksport til Kina. I følge E24 skal norsk 
fiskerinæring ha «siklet» etter markedet med nesten 1,4 milliarder mennesker etter at Kina 
normaliserte forholdet til Norge i 2016. Første halvdel av 2019 viste også stor vekst i eksporten av 
fersk laks til Kina, som i volum da var større enn i hele 2018 (12 000 tonn). Sett hele året under 
ett, representerte eksport av fersk laks til Kina i 2019 en dobling sammenlignet med 2018. Dette 
bidro til en verdivekst på sjømateksport til Kina på 1,5 mrd. kroner. Ifølge Norges Sjømatråd 
skyldtes den økte eksporten bedre markedsadgang i form av mer effektiv handel, blant annet 
gjennom ny adgangsprosesser for norske virksomheter. Koronaviruset sørget for en kraftig brems 
i det kinesiske markedet tidlig i 2020.  
 
Parallelt med handelsforhandlingene med Kina foregår det samtaler med det kinesiske mattilsynet 
om godkjenning av sjømatprodusenter. Den 4. desember informerte det norske mattilsynet om 
nye krav fra kinesiske myndigheter til helsesertifikat for eksport av sjømat til Kina og listeføring 
av godkjente virksomheter. De nye kravene begrunnes med koronasituasjonen og gjelder alle land 
som eksportere sjømat til Kina. Mattilsynet skriver at de foreløpig ikke har fullstendig oversikt 
over alle kravene og fristene for når disse inntrer, og at de har bedt om avklaring på om kinesiske 
myndigheter vil kreve at hele produksjonskjeden skal være listeført før eksport.   
 
Kina som markedsøkonomi? 
Å anerkjenne Kina som en markedsøkonomi, eller gi dem markedsøkonomistatus (MES) i WTO-
sammenheng har ofte vært et kriterium fra kinesisk side for å starte forhandlinger om omfattende 
handelsavtaler. Norge anerkjente allerede i 2007 Kina som markedsøkonomi i WTO-
sammenheng. Det samme gjorde EFTA-landene Island og Sveits.  
 
Island og Sveits konkluderte begge bilaterale handelsavtaler med Kina i 2013. Islands eksport til 
Kina har økt betraktelig siden den gang, fra i underkant av 60 mill. USD i 2013 til over 140 mill. 
USD i 2018, og 129 mill. USD i 2019. Fisk utgjorde den største eksportvaren, til en verdi på over 
100 mill. USD i 2019. Importen til Island fra Kina har også økt, fra i underkant av 400 mill. USD 
i 2014, til nesten 700 mill. USD i 2018 og 485 mill. USD i 2019. Sveits’ eksport til Kina har vært 
litt mer varierende, med gode år i 2016-2018, hvor verdien på eksporten var på henholdsvis 27, 24 
og 30 mrd. USD, mens verdien i 2019 var lik den i 2013, i overkant av 20 mrd. USD. 
 
De større partnerlandene i WTO som USA, Japan, Canada og EU, har ikke gitt Kina 
markedsøkonomistatus, mens Kina mener landet har krav på slik status som del av sin 

https://www.nettavisen.no/okonomi/kina-avtale-kan-gi-opptil-160-milliarder-i-okt-eksport/s/12-95-3424029912
https://e24.no/nyheter/fiskeri/norske-myndigheter-haaper-paa-kina-avtale-om-fisk-foer-aarsslutt-en-lang-koe-og-mange-land-er-frustrerte/24576020
https://e24.no/nyheter/fiskeri/norske-myndigheter-haaper-paa-kina-avtale-om-fisk-foer-aarsslutt-en-lang-koe-og-mange-land-er-frustrerte/24576020
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/aldri-har-norge-solgt-mer-sjomat-og-na-vil-kineserne-ha-norsk-fisk/2-1-632928
https://www.fiskeribladet.no/nyheter/aldri-har-norge-solgt-mer-sjomat-og-na-vil-kineserne-ha-norsk-fisk/2-1-632928
https://seafood.no/aktuelt/nyheter/sjomateksport-for-1073-milliarder-kroner-i-2019/
https://seafood.no/aktuelt/nyheter/sjomateksport-for-1073-milliarder-kroner-i-2019/
https://e24.no/naeringsliv/i/4q81O6/eksporten-av-norsk-laks-til-kina-falt-med-80-prosent-i-februar
https://e24.no/naeringsliv/i/4q81O6/eksporten-av-norsk-laks-til-kina-falt-med-80-prosent-i-februar
https://www.mattilsynet.no/mat_og_vann/eksport_utenfor_EU_EOS/eksport_av_fisk_av_sjomat/varsel_om_nye_krav_ved_eksport_av_sjomat_til_kina.41297
http://emeritus.lovdata.no/traktater/text/tra-20070326-007.html
https://tradingeconomics.com/iceland/exports/china
https://tradingeconomics.com/iceland/exports/china
https://tradingeconomics.com/iceland/imports/china
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tiltredelsesprotokoll til WTO fra 2001. Dette går til kjernen av det spørsmålet som preger mye av 
den global handelsdebatten i dag: Er Kina blitt den markedsøkonomien man hadde forventet i 
2001? Eller har landet til en viss grad har «utnyttet» det globale handelsregimet, blant annet 
gjennom utbredt bruk av statseide selskaper, stor grad av subsidiering, og urimelige krav til 
utenlandske investeringer og teknologioverføring? Spørsmålet blir i så tilfelle hva man eventuelt 
skal eller kan gjøre med Kina dersom man mener Kina ikke etterlever de globale handelsreglene, 
og hvordan man kan oppnå større grad av gjensidighet mht. markedsadgang og regler. Det ligger 
også implisitt i denne kritikken at Kina fremdeles «spiller utviklingskortet» i WTO-sammenheng 
og andre multilaterale fora. Kina på sin side hevder de lever opp til alt de forpliktet seg til da landet 
gikk inn i WTO for over 15 år siden og at det er de mange (og da særlig større) partnerne i WTO 
som ikke har etterlevd sin del av avtalen mht. markedsøkonomistatus. 
 
Som for andre partnere vil det for Norge være viktig med en handelsavtale med Kina som 
inkluderer god adgang til det kinesiske markedet for norsk eksport og norske investeringer. En 
rapport bestilt av NHO fra The Governance Group i november 2020 anbefaler en ny norsk 
Kinastrategi, betydelig økt satsing på eksportfremme til Kina og Asia, å treffe kinesiske 
megatrender med norske fortrinn, tilnærming til EU i forholdet til Kina, og økt oppmerksomhet 
på sosiale forhold i Kina. Det vises til at USAs handelskrig med Kina har ført til at enkelte selskaper 
har ønsket å minske avhengigheten til kinesiske fabrikker og verdikjeder. Samtidig har 
koronakrisen vist at det ligger betydelig risiko i å bytte ut Kina som produksjonsland. Kinas 
produksjonsevne har også kommet raskt tilbake etter pandemien og tillitten til den kinesiske 
økonomien står nå i sterk kontrast til utviklingen i resten av verden, hvor koronakrisen fremdeles 
dominerer økonomien og politikken. Dette vises ved at utenlandske investeringer i Kina øker 
sterkt igjen, samtidig som skepsisen til Kinas autoritære utvikling hjemme og Kinas strategiske 
investeringer ute øker.  
 
For Kina har Norge også vært et svært viktig marked for investeringer, ikke bare siden 
forhandlingene ble gjenopptatt i 2017, men også i perioden hvor det ikke pågikk forhandlinger 
(2010-2016). I følge en rapport om kinesiske investeringer i Europa fra desember 2017, hvor NUPI 
bidro med det norske kapittelet, har direkte-investeringer fra Kina i det norske markedet beløpt 
seg på rundt 7 mrd. USD siden 2000 (frem til 2017). Dette er et vesentlig beløp i europeisk 
sammenheng selv om kinesiske aktører forblir en moderat kilde sammenlignet med investorer fra 
Europa og USA. NUPI uttalte i forbindelse med publiseringen av rapporten at «Norge har vist seg 
å være en populær destinasjon for kinesiske investorer, til tross for de seks årene med politiske 
problemer i kjølvannet av Nobelprisen i 2010. Norge treffer dessuten flere trender, og viser at 
energi, ressurs og- teknologi-relaterte selskaper har vært spesielt populære blant kinesiske 
investorer.» 
 
Siden den gang har den norske debatten om kinesiske investeringer og sikkerhet gjennomgått et 
betydelig taktskifte. NUPI-direktør Ulf Sverdrup viser i en artikkel fra februar 2020 til at kinesisk 
næringsvirksomhet i Norge nå er blitt en del av den sikkerhetspolitiske debattsfæren. Han mener 
dette har utviklet seg fra en situasjon hvor det i liten grad var debatt, og hvor kritiske røster i 
hovedsak angikk bekymringer om arbeidsmiljøutfordringer, eller hvor debatten var relativt positiv 
og drevet frem av gode erfaringer blant enkelte norske selskaper som var kjøpt opp av kinesiske 
partnere. Dette skyldes ikke nødvendigvis hendelser knyttet til eksisterende kinesisk aktivitet i 
Norge, men bredere globale og regionale trender. Holdningen til kinesiske investeringer har 
hardnet betraktelig internasjonalt, ikke minst i USA, men også i Europa, tydeliggjort både av 
uttalelser fra EU sentralt, enkelte EU-land og NATO. Kanskje er dette tydeligst eksemplifisert i 
spørsmålet om det kinesiske firmaet Huawei skal få investere i og bygge ut det samfunnskritiske 
5G-nettet i vestlige land. Presset har vært stort særlig fra USA om å holde Huawei (og implisitt den 
kinesiske stat) ute fra slike investeringer.  
 
I 2019 ble det klart at Telenor valgte Ericsson som underleverandør for 5G-utbyggingen i Norge i 
stedet for Huawei, noe som skal ha skapt reaksjoner hos den kinesiske ambassaden. Regjeringen 

https://www.nho.no/arrangementer/lansering-av-rapport-norske-og-europeiske-interesser-i-kina---prioriteringer-i-en-krevende-tid/
https://www.nupi.no/Nyheter/Fersk-rapport-om-kinesiske-investeringer
file:///C:/Users/mars/Downloads/2078-Artikkeltekst-19614-1-10-20200212%20(2).pdf
file:///C:/Users/mars/Downloads/2078-Artikkeltekst-19614-1-10-20200212%20(2).pdf
https://www.aftenposten.no/norge/politikk/i/pAAAQX/nato-rapport-ikke-god-nok-kontroll-paa-kinesiske-investeringer
https://www.nettavisen.no/okonomi/kina-svart-bekymret-for-diskriminering-etter-telenors-huawei-nei/s/12-95-3423897683
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skal ifølge Nettnyheter (i oktober 2020) åpne døren for Huawei i utbyggingen av den delen av 5G-
nettverket som ikke er en del av kjerneinfrastrukturen. Forhandlingene skal fremdeles overlates 
til de ulike teleselskapene, i realiteten Telenor, Telia og Ice.  
 
Til sammenligning: EU-Kina 
EU og Kina bestemte under et toppmøte i Brussel våren 2014 at de skulle utdype sitt strategiske 
partnerskap. Dette ble bekreftet i EUs forslag til ny Kina-strategi i juni 2016. Strategien inkluderer 
jevnlige toppmøter og forhandlinger om en investeringsavtale. Siden den gang har det ikke vært 
mulig å konkludere en investeringsavtale og holdningene til Kina har hardnet betraktelig. I forkant 
av toppmøtet i april 2019 uttalte EU for første gang at Kina ikke bare er en partner, men også 
økonomisk konkurrent og en systemisk rival. Toppmøtet mellom EUs ledere og president Xi 
Jinping i september 2020 (digitalt) bekreftet dette, selv om behovet for å samarbeide med Kina 
på klima og miljø også ble understreket. Men det viktigste budskapet fra EUs ledelse var den 
vedvarende ubalansen mellom hvilke rammer som tilbys næringslivet i Kina og EU, og ikke minst 
Kinas menneskerettighetsbrudd mot uigurene i Xinjiang-provinsen og innføringen av 
sikkerhetsloven i Hongkong. 
 
Kina er EUs nest største handelspartner etter USA, og EU samarbeider med Kina også på andre 
områder. EU har ønsket velkommen Kinas uttalte engasjement for multilateralt samarbeid både 
innenfor WTO og klima (Paris-avtalen). EU og Kina har en egen dialog om reform av WTO, og 
tvisteløsningssystemet som president Trump har satt under stort press. Samtidig har EU lenge 
vært tydelige på at de mener Kina ikke foretar tilstrekkelige reformer for å utvikle seg til den 
markedsøkonomien EU mener et WTO-medlemskap krever. Her jobber EU sammen med Japan 
og USA for å finne løsninger særlig mht. subsidier. 
  
EU har vært særlig opptatt av investeringer i forholdet til Kina, jf. også intensjonen om å 
ferdigstille en egen investeringsavtale. Dette har både dreid seg om markedsadgang for europeiske 
investeringer i Kina (hovedsakelig økonomiske forhold) og kinesiske investeringer i kritisk 
infrastruktur i EU (hovedsakelig sikkerhetsmessige forhold). EU har vært særlig opptatt av det de 
anser som mangel på gjensidighet mht. markedsadgang, at kinesiske firmaer har bedre 
markedsadgang til EU enn omvendt, og har nektet å ferdigstille en investeringsavtale før dette 
forholdet er balansert.  
 
Men det er kanskje mht. kinesiske investeringer i kritisk infrastruktur i Europa at holdningene i 
EU særlig har hardnet seg de siste årene. EU har som følge av dette utviklet et felles «screening»-
regime for utenlandske investeringer, som i praksis vil være særlig rettet mot Kina selv om ikke 
Kina nevnes ved navn. I mars 2020 la Europakommisjonen frem retningslinjer knyttet til dette 
regimet i lys av covid-19-utbruddet. Formålet var å bistå medlemslandene med å foreta en mer 
systematisk gjennomgang av utenlandske direkte investeringer i bedrifter og teknologier som er 
av kritisk betydning mht. folkehelse, medisinsk forskning, bioteknologi og kritisk infrastruktur, og 
mht. områder som er avgjørende for EUs sikkerhet og den offentlige orden. Bakgrunnen var en 
frykt for at koronakrisen hadde gjort strategisk viktige bedrifter og teknologier sårbare for 
tredjelandsoppkjøp.  
 
Ulf Sverdrup har argumentert for at Norge bør koble seg på det nye «screening»-regimet som EU 
har utviklet selv om det rettslige grunnlaget er EUs handels- og sikkerhetspolitikk (og ikke det 
indre marked/EØS). Han mener det kan ha politiske kostnader å lage egne ordninger eller å stå 
utenfor fremtidig informasjonsutveksling om investeringer inn til Europa. 
 
 

https://nettnyheter.com/norge-holder-doren-apen-for-huawei-i-5g-nettverket/
http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-14-89_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-2259_en.htm
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---16.-april-2020/eus-medlemsland-ma-sikre-sarbare-bedrifter-mot-oppkjop-av-tredjeland/
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---16.-april-2020/eus-medlemsland-ma-sikre-sarbare-bedrifter-mot-oppkjop-av-tredjeland/
https://www.dn.no/globalt/utenrikspolitikk/sikkerhetspolitikk/investeringer/fra-handelskrig-til-kapitalkrig/2-1-358664
https://www.dn.no/globalt/utenrikspolitikk/sikkerhetspolitikk/investeringer/fra-handelskrig-til-kapitalkrig/2-1-358664
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Utenriksministeren og næringsministeren vil redegjøre for: 

Status for brexit og forhandlingene om Norges fremtidige forhold til 
Storbritannia 
 
Siste utvikling EU-Storbritannia 
Storbritannia gikk ut av EU 31. januar i år. Landet er i en overgangsperiode ut året, hvor de er 
omfattet av de rettigheter og plikter de hadde som EU-medlemmer, men uten å delta i EUs 
beslutningsprosesser.  
 
EU og Storbritannia er ennå ikke enige om en ny handelsavtale, bare tre uker før 
overgangsperioden utløper, og begge parter har erkjent at det er en mulighet for at handelen fra 1. 
januar 2021 vil skje på WTO-vilkår. På sitt toppmøte i Brussel 15. oktober sa EUs ledere at det nå 
er opp til Storbritannia å sikre videre fremdrift i forhandlingene. Etter det har den ene 
«avgjørende» uken med forhandlinger etter den andre passert uten resultat. Europaparlamentet 
har «utsatt» sine frister fortløpende for når en avtale må være på plass for å få den godkjent før 1. 
januar. Det nevnes nå mulig behandling av en avtale i romjula, men spørsmålet er hva som er siste 
frist for at Europaparlamentet skal kunne rekke å godkjenne en avtale.  
 
Etter at nok en «avgjørende» forhandlingsuke endte uten resultat fredag 4. desember, ble 
samtalene flyttet opp på ledernivå lørdag. Boris Johnson og Ursula von der Leyen snakket sammen 
på telefon, men uttalte i etterkant at det fortsatt var betydelig uenighet på særlig tre områder: like 
konkurransevilkår («level playing field»), styring/tvisteløsning og fisk. Begge sider understreket 
at det ikke blir noen avtale uten at disse sakene er løst. De bestemte allikevel å fortsette 
forhandlingene i Brussel søndag. Johnson og von der Leyen snakket igjen på telefon mandag 
kveld, uten videre fremdrift. Johnson reiser nå til Brussel i et forsøk på å  løse den fastlåste 
situasjonen.  
 
Michel Barnier uttalte forrige uke at EUs beredskapsplanlegging for alvor ville igangsettes dersom 
en avtale ikke var konkludert innen torsdag. Flere medlemsland, inkludert Frankrike, Belgia og 
Nederland har bedt Kommisjonen presentere sin beredskapsplan for en brexit uten 
avtale.  Tysklands kansler Angela Merkel uttalte mandag 30. november at EU bør utsette 
beredskapsplanen så lenge som mulig, og bruke all energien på å få til en avtale med britene. 
 
EU-landene har hele tiden stått samlet i forhandlingene og Europaparlamentet har også stilt seg 
bak de posisjonene EU-landene har hatt. Spørsmålet er om man i innspurten allikevel vil se visse 
nyanser i interessene til de ulike medlemslandene. Frankrike har som eneste EU-land truet med 
veto dersom en avtale ikke er god nok for dem, særlig på fisk. 
 
Det britiske underhuset vedtok i september den såkalt indre markedsloven som skal regulere 
handelen mellom England, Nord-Irland, Skottland og Wales. Den britiske regjeringen har erkjent 
at forslaget vil bryte med landets internasjonale forpliktelser i utmeldingsavtalen med EU. Dette 
har vakt oppsikt både i Storbritannia, men ikke minst i EU. Overhuset i det britiske parlamentet 
stemte i november mot de delene av loven som bryter med de internasjonale forpliktelsene, mens 
Underhuset stemte dem inn igjen 7. desember. Dette til tross for at regjeringen tidligere på dagen 
skal ha åpnet for å fjerne eller deaktivere de kontroversielle delene i loven dersom det blir en avtale 
med EU, visstnok med forbehold om at en avtale da må ferdigstilles denne uken. 
 
Europakommisjonen åpnet 1. oktober en traktatsbruddsak mot Storbritannia. Europaparlamentet 
har varslet at den ikke vil godkjenne noen avtaler med landet dersom Storbritannia bryter eller 
truer med å bryte med utmeldingsavtalen.  
 
 

https://www.politico.eu/article/uk-eu-invitation-brexit-keep-talking-trade-deal/?utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=a09602da3f-EMAIL_CAMPAIGN_2020_10_16_04_57&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-a09602da3f-189716437
https://www.politico.eu/article/brexit-talks-to-resume-monday-despite-persisting-differences/?utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=5f9678a9f1-EMAIL_CAMPAIGN_2020_12_07_06_17&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-5f9678a9f1-189898021
https://www.politico.eu/article/brexit-talks-to-resume-monday-despite-persisting-differences/?utm_source=POLITICO.EU&utm_campaign=5f9678a9f1-EMAIL_CAMPAIGN_2020_12_07_06_17&utm_medium=email&utm_term=0_10959edeb5-5f9678a9f1-189898021
https://www.theguardian.com/politics/live/2020/dec/07/brexit-barnier-eu-uk-trade-talks-fishing-covid-coronavirus-vaccine-latest-updates-politics-live?page=with:block-5fce7c908f0861e6ffe1e3da#block-5fce7c908f0861e6ffe1e3da
https://www.politico.eu/article/michel-barnier-eu-contingency-planning-brexit-deal/
https://www.politico.eu/article/brexit-forget-brussels-fight-about-paris-berlin/
https://www.politico.eu/article/brexit-forget-brussels-fight-about-paris-berlin/
https://twitter.com/Mij_Europe/status/1335615988239306753
https://twitter.com/Mij_Europe/status/1335615988239306753
https://www.politico.eu/article/lords-defeat-boris-johnson-on-plan-to-breach-international-law-over-brexit/
https://www.dn.no/utenriks/eu/boris-johnson/storbritannia/underhuset-stemte-for-a-beholde-kontroversiell-del-av-lovforslag/2-1-926207
https://www.theguardian.com/politics/2020/dec/07/no-10-offers-to-drop-internal-market-bill-clauses-if-eu-deal-agreed
https://www.theguardian.com/politics/2020/dec/07/no-10-offers-to-drop-internal-market-bill-clauses-if-eu-deal-agreed
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1798
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Siste utvikling EØS EFTA-Storbritannia 
EØS EFTA-landene inngikk i desember 2018 en skilsmisseavtale med Storbritannia. Avtalen 
trådte i kraft i det Storbritannia gikk ut av EU og EØS 31. januar 2020. Den tilsvarer i stor grad 
skilsmisseavtalen mellom EU og Storbritannia på de områder som er relevante for EØS-avtalen, 
med spesielt fokus på borgeres rettigheter. Viktig for norske aktører (næringsliv, studenter, 
arbeidstakere mm.) er at overgangsordningen som ble avtalt mellom EU og Storbritannia ut dette 
året, også har vært dekkende for Norge og de andre EØS EFTA-landene. Dette er nedfelt i egen lov 
vedtatt av Stortinget i mars.  
 
EØS EFTA-landene forhandler nå også sammen om en framtidig handelsavtale med Storbritannia. 
Nærings- og fiskeriminister Iselin Nybø uttalte i september at det var lite sannsynlig at en 
handelsavtale ville være på plass i tide for å bli godkjent av Stortinget innen årsskiftet.  
 
Næringsdepartementet annonserte i oktober at Norge og Storbritannia var blitt enige om en 
overgangsavtale som skal fungere som bro frem til nye permanente ordninger kommer på plass. 
Avtalen ble signert i London 8. desember og omfatter også Island, mens Liechtenstein er omfattet 
av en avtale allerede inngått mellom Sveits og Storbritannia. Den midlertidige avtalen er basert på 
vareavtalen som ble fremforhandlet i tilfelle Storbritannia hadde forlatt EU uten en avtale 31. 
januar i år. Den skal sikre tollfrihet på industrivarer. Utenriksministeren sa i redegjørelsen i 
Stortinget 17. november at målet er at en midlertidig løsning skal bli så kortvarig som mulig.  
 
Til tross for den midlertidige avtalen, er det ifølge næringsministeren «full speed ahead» i 
handelsforhandlingene mellom EØS EFTA-landene og Storbritannia om den fremtidige avtalen. 
Utenriksministeren bekreftet dette i sin redegjørelse i Stortinget 17. november. Dette betyr at EØS 
EFTA-landene og Storbritannia er innstilt på å fortsette forhandlingene selv om EU og 
Storbritannia ikke skulle bli enige om en avtale. EØS EFTA-forhandlingene med Storbritannia blir 
også sett på som enklere siden de ikke preges av prinsipielle uenigheter (f. eks. knyttet til 
grensespørsmålet i Irland/Nord-Irland) i samme grad som britenes forhandlinger med EU. 
 
Regjeringen har hele tiden hatt som målsetning å ivareta mest mulig av dagens økonomiske 
samarbeid med Storbritannia, og at norsk næringsliv skal få minst like gode betingelser i 
samhandelen med Storbritannia som EU får. Regjeringen skrev allerede i 2016 at «Det er i Norges 
interesse å opprettholde tollfrihet for industrivarer og forbedre markedsadgang for sjømat som 
ikke har tollfrihet i dag». I de norske målene for forhandlingene fra juli 2020 understreker 
regjeringen at Norge ønsker: 

 å videreføre nulltoll på industrivarer  

 full frihandel for sjømat, altså en forbedring av dagens EØS-regime 

 forhandlinger basert på dagens handel med jordbruksvarer og beskyttelsen av sensitive 
norske jordbruksvarer, og samtidig sikre bedre markedstilgang for enkelte 
jordbruksvarer 

 å videreføre dagens handel med tjenester i så stor grad som mulig, særlig innenfor 
skipsfart, telekommunikasjon, ingeniørvirksomhet, finans og forsikring 

 å videreføre dagens markedsadgang for offentlige anskaffelser, også innenfor forsvar og 
sikkerhet 

 et omfattende forhandlingsresultat for klima, miljø og arbeidstakerrettigheter som i 
avtalen mellom Storbritannia og EU 

 
Til tross for de ambisiøse målene om videreføring av dagens regime og sikring av bedre 
markedsadgang for enkelte produkter, advarer næringsministeren om at norske bedrifter må være 
forberedt på at betingelsene for handelen ikke vil bli like gode som i dag og at en avtale ikke vil 
kunne erstatte EØS-avtalen.  
 
Hva Norge eventuelt vil måtte gi i motytelser mot bedre markedsadgang på fisk, særlig på 
jordbruk, gjenstår også å se. Næringsministeren uttalte 28. september at det ikke er noen 

https://www.efta.int/EEA/news/EEA-EFTA-Separation-Agreement-UK-reached-511351
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Vedtak/Vedtak/Sak/?p=75255
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Vedtak/Vedtak/Sak/?p=75255
https://e24.no/norsk-oekonomi/i/41dkJa/nyboe-tror-fristen-ryker-for-avtale-med-storbritannia
hhttps://www.regjeringen.no/no/aktuelt/enighet-med-storbritannia-om-midlertidig-losning-fra-nyttar/id2773789/
https://www.gov.uk/government/news/united-kingdom-norway-and-iceland-sign-trade-continuity-agreement
https://e24.no/norsk-oekonomi/i/41dkJa/nyboe-tror-fristen-ryker-for-avtale-med-storbritannia
https://e24.no/norsk-oekonomi/i/41dkJa/nyboe-tror-fristen-ryker-for-avtale-med-storbritannia
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/dette-er-de-viktige-sakene-for-norge-i-forhandlingene-med-storbritannia/id2723433/
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hemmelighet at landbruk er sensitivt for Norge. Bondelaget advarer i et brev til næringsministeren 
mot å bytte landbruk mot fisk i forhandlingene med Storbritannia. De mener å ha blitt gjort kjent 
med at det nå gjøres en kobling mellom de to. Næringsministeren avviser en slik kobling og sier at 
«Forhandlinger er gi og ta. Og så er det noe som er viktig for oss, og noe som er viktig for britene. 
Men det er også slik i forhandlinger, særlig når man nærmer seg slutten, at man må holde 
kortene tett inntil brystet.» 
 
Tjenester vil være en utfordring, både i nødløsningen som måtte finnes i en overgangsperiode, og 
i forhandlingene om den fremtidige avtalen. I sin redegjørelse 17. november sa utenriksministeren 
at «fordi Storbritannia ikke lenger ønsker å være del av regelverket for det indre marked slik vi 
er gjennom EØS, vil handelen med Storbritannia, ikke minst på tjenesteområdet samt den frie 
bevegelse av personer, nødvendigvis møte flere hindringer enn i dag». Utenriksministeren har 
tidligere uttalt at tjenestehandel er et vanskelig tema for britene, og at dette nettopp skyldes at 
tjenester er tett forbundet med den frie flyten av arbeidskraft på tvers av landegrensene i EU. Da 
Norge forhandlet «no deal»-avtaler med Storbritannia i 2019, uttalte utenriksministeren at det på 
grunn av områdets kompleksitet ikke hadde vært mulig å inkludere tjenester bortsett fra på 
transportområdet (beredskap på luft-, vei-, og maritimtjenester). For de andre tjenestene ville 
Norges respektive WTO-forpliktelser i tjenesteavtalen GATS være rammen i tilfelle «no deal». I 
regjeringens mål fra juli 2020 er allikevel ambisjonen å videreføre dagens handel med tjenester 
(EØS) i så stor grad som mulig, særlig innenfor skipsfart, telekommunikasjon, 
ingeniørvirksomhet, finans og forsikring.  
 
Bilaterale avtaler mellom Norge og Storbritannia 
Norge har parallelt forhandlet bilateralt med Storbritannia om avtaler for blant annet 
fiskeriforvaltning, helse, utdanning og justis.   
 
Den 8. desember ble Norge og Storbritannia enige om en trygdeavtale. Den skal sikre at nordmenn 
som reiser til Storbritannia etter nyttår, ikke mister pensjonsrettigheter de tjener opp der. Avtalen 
innebærer også at norske borgere sikres tilgang til akutt helsehjelp ved opphold i Storbritannia. 
På sikt har Norge som mål å få på plass en ny og moderne avtale.  
 
En bilateral avtale om fullbyrdelse av dommer i sivile saker ble konkludert 13. oktober.  
 
En bilateral avtale på fiskeriforvaltning ble konkludert 30. september og ble overbrakt Stortinget 
17. november. Avtalen regulerer ikke fiskekvoter og markedsadgang, men skal gi et rammeverk for 
bærekraftig forvaltning. I sin redegjørelse i Stortinget 17. november sa utenriksministeren at 
avtalen innebærer at Norge og Storbritannia kan begynne forhandlinger om kvoter og soneadgang 
i månedsskiftet november-desember.  

Utenriksministeren vil redegjøre for: 

Møter under EØS-rådet 18. november 
Det var møte i EØS-rådet 18. november. Hovedtema for møtet var hvilken virkning covid-19 har 
på det indre marked og hvordan EØS-avtalen fungerer generelt. I tillegg ble det holdt en 
orienteringsdebatt med EU-siden om Europas digitale fremtid og en politisk dialog om Kina, 
Hviterussland og brexit. EØS EFTA-ministrene holdt i etterkant av EØS-rådet et eget møte med 
EFTAs rådgivende organer (EFTA-parlamentarikerkomiteen og EFTA-komiteen for arbeidslivets 
parter). 
 
EØS-rådet er det øverste politiske organet i EØS-samarbeidet og finner sted to ganger i året. Her 
møter de tre EØS EFTA-utenriksministrene sine politiske kolleger i EU (politisk ledelse i EUs 
formannskap og i EUs utenrikstjeneste).  
 

https://www.abcnyheter.no/nyheter/norge/2020/10/15/195712356/bonder-frykter-landbruket-vil-bli-ofret-i-forhandlingene-med-storbritannia
https://e24.no/norsk-oekonomi/i/41dkJa/nyboe-tror-fristen-ryker-for-avtale-med-storbritannia
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Referater/Europautvalget/2018-2019/refe-201819-01-31/?all=true
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/enighet-med-storbritannia-om-trygdeavtale-etter-brexit/id2790578/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/brexit-norge-og-storbritannia-enige-om-fullbyrdelse-av-dommer-i-sivile-saker/id2770284/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ny-side23/id2785302/
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I utenriksdepartementets pressemelding etter møtet, sa utenriksminister Ine Eriksen Søreide at: 
«Covid-19-pandemien har hatt ekstraordinære følger. Pandemien har vist at det er nettopp i 
slike situasjoner at vi har behov for godt og effektivt samarbeid». Norge hadde på møtet 
understreket takknemlighet for muligheten til å delta i innkjøpssamarbeidet om en vaksine og i 
EUs mekanisme for integrert politisk krisehåndtering (IPRS). 
 
De felles konklusjonene fra møtet omhandler mange av de samme temaene som tidligere 
konklusjoner:  

 utviklingen av det indre marked 

 inkorporering av EU-rettsakter i EØS-avtalen 

 EU-programmer 

 finansieringsmekanismene 

 handel med landbruksvarer 
 
I tillegg omtales et utvalg aktuelle politiske tema: 

 Brexit: ønske om å videreføre dialogen også utover overgangsperioden, og understreker 
viktigheten av å ivareta EØS- avtalen og videreføring av et velfungerende, homogent EØS 
og bevaring av integriteten til det indre marked. (Se egen omtale) 

 Klima, miljø og energi: understreker viktigheten av fortsatt tett samarbeid mellom EU og 
EØS EFTA-landene om klimaendringer, miljø og energi, herunder fornybar energi, 
hydrogen og karbonfangst, lagring og mineralisering (CCSM), innenfor rammen av 
European Green Deal og andre sentrale tiltak av betydning for EØS. Det vises spesielt til 
EUs strategier for hydrogen og sektorintegrering, og det pekes på at det er nødvendig med 
en langsiktig, effektiv og markedsbasert tilnærming til «the energy transition». 

 EUs digitale framtid: dette var tema for orienteringsdebatten under møtet, og 
konklusjonen fra møtet dekker en rekke tema, blant annet viktigheten av å bygge en 
europeiske dataøkonomi, en risikobasert tilnærming til AI, legge til rette for fri dataflyt i 
EØS og etablering av et felles europeisk datarom. Det vises også til at fremveksten av store 
nettplattformer skaper tydelige utfordringer og i den sammenheng til den kommende 
Digital Services Act-pakken. (Se egen omtale). 

 Den sosiale dimensjonen: understreker at den sosiale dimensjonen, inkludert arbeidsrett, 
helse og sikkerhet på jobben og likestilling, er en viktig del av EØS-avtalen. Minstelønn ble 
omtalt i konklusjonene fra møtet i mai i år, men er ikke omtalt denne gangen. I mai-
konklusjonene sto det at: «Vi understreker viktigheten av at all lønn skal settes på en 
transparent og forutsigbar måte, i henhold til nasjonal praksis og med respekt for 
arbeidslivets parters autonomi».  

 
Etterslepet i EØS og den halvårlige framdriftsrapporten 
I konklusjonene fra EØS-rådsmøtet vises det til at man i 2020 har fortsatt arbeidet med å redusere 
det såkalte etterslepet (forsinket innlemmelse i EØS-avtalen av rettsakter som allerede har trådt i 
kraft i EU), og at det er oppnådd viktige framskritt i komplekse saker. Likevel beklages det at det 
totale antallet rettsakter innlemmet i 2020 er betydelig lavere enn tidligere år. Det er behov for å 
gjøre nødvendige ressurser tilgjengelig for å øke innlemmelsen av EU-rettsakter for med det å 
sikre rettssikkerhet og homogenitet i EØS, står det i konklusjonene. 
 
Til møtet ble det lagt fram en framdriftsrapport som kort oppsummerer status for samarbeidet det 
siste halvåret. I perioden januar til oktober 2020 ble det totalt tatt inn 275 nye rettsakter i EØS-
avtalen. I samme periode i 2019 var det tilsvarende tallet ca. 600 rettsakter. Det høye tallet i 2019 
skyldes at svært mange rettsakter på finansområdet ble tatt inn i EØS-avtalen dette året. 
Sammenligner man derimot med samme periode i 2018 (375 rettsakter) er ikke nedgangen så stor.  
 
Framdriftsrapporten viser at det såkalte etterslepet nå er på 559 rettsakter. Det er en økning på 30 
prosent siden november 2019, hvor etterslepet var på 431 rettsakter.  
 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/eriksen-soreide-i-eos-radsmote/id2786246/
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/eea/eea-news/EEA-Council-2020-11-18-Joint-Statement.pdf
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/eea/eea-news/EEA-Council-2020-05-25-Joint-Statement.pdf
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/eea/eea-news/EEA-Council-2020-05-25-Joint-Statement.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-1605-2020-INIT/en/pdf
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Framdriftsrapporten gir alltid en oversikt over viktige utestående rettsakter. Denne gangen er det 
åtte rettsakter som listes opp: 

 regler for klasseselskap og inspeksjon av skip  

 BEREC-forordningen (om tilsynsmyndighet på telekom-området) 

 fjerde jernbanepakke 

 energieffektiviseringsdirektivet (fra 2012) 

 bygningsenergidirektivet (fra 2010) 

 tobakksdirektivet  

 forordningen om EUs flysikkerhetsbyrå (EASA) 

 nettkoder og retningslinjer for elektrisitet 
 
De to siste sakene i listen, om flysikkerhetsbyrået og nettkoder, er nye siden framdriftsrapporten 
i mai 2020 (fire av nettkodene skal etter planen tas inn i EØS-avtalen på førstkommende møte i 
EØS-komiteen, se egen omtale). Når det gjelder tobakksdirektivet så varslet regjeringen at 
direktivet skulle tas inn i EØS-avtalen i 2019, men behandlingen i EU av et forslag til 
tilpasningstekst har stoppet opp. Det er uklart hva grunnen til dette er.  
 
Handel med landbruksvarer 
Handel med landbruksprodukter har vært en gjenganger på rådsmøtene, og også i møter 
Stortinget har hatt både bilateralt og i EØS-sammenheng med Europaparlamentet. I 
konklusjonene fra EØS-rådet står det at man oppfordrer partene, i samsvar med artikkel 19 i EØS-
avtalen, til å fortsette dialogen om videre liberalisering av handelen med landbruksprodukter. I 
konklusjonene fra møtet i EØS-rådet i mai, gjaldt denne oppfordringen både artikkel 19 og 
protokoll 3 om bearbeidede landbruksprodukter. I konklusjonene denne gangen står det følgende 
om protokoll 3: «We note Contracting Parties' intention of conducting a new review of the trade 
regime for processed agricultural products within the framework of Article 2(2) and Article 6 of 
Protocol 3 to the EEA Agreement, in order to further promote trade in this area».  
 
Handelen med landbruksprodukter omtales også i den årlige handelsrapporten fra 
Europakommisjonen (november 2020). I kapittelet om Norge i rapporten står det følgende om 
videre liberalisering av handelen med bearbeidede landbruksprodukter: «The review of the trade 
regime for processed agricultural products remains an open issue. It was raised in the joint 
committee in 2019 in an effort to address the high customs tariffs that hinder EU exports of some 
processed agricultural products to Norway». Ifølge et arbeidsdokument knyttet til den årlige 
handelsrapporten mente Norge at formålet med protokoll 3 ikke er liberalisering men heller 
etablering av like vilkår, og ønsket ikke å endre protokollen. Uenigheten førte til at det bare ble 
foretatt enkelte tekniske endringer.    
 
EU-siden har i tidligere møter også beklaget at forhandlingene mellom Norge og EU om 
geografiske indikatorer (GI) har stoppet opp. I arbeidsdokumentet knyttet til handelsrapporten 
viser Kommisjonen til at forhandlingene, som startet opp i 2013, ble suspendert av Norge i 
2016. For informasjon om årsaken til at forhandlingene med EU om GI ikke er tatt opp igjen, se 
skriftlig svar til Svein Roald Hansen 2. desember i år. 
 
Møte med EFTAs rådgivende organer 
EØS EFTA-ministrene holdt i etterkant av EØS-rådet et eget møte med EFTAs rådgivende organer 
(EFTA-parlamentarikerkomiteen og EFTA-komiteen for arbeidslivets parter). Dette møtet finner 
sted fast hver høst. Møtet ble ledet av Svein Roald Hansen (Stortinget) på vegne av EFTA-
parlamentarikerkomiteen. Det ble i møtet vist til en felles resolusjon fra den felles EØS-
parlamentarikerkomiteen (EØS EFTA-parlamentarikerkomiteen og Europaparlamentet) om 
EØS-samarbeidet, hvor parlamentarikerne spesielt understreker viktigheten av å opprettholde 
rettsstatsprinsippene i forbindelse med EØS-midlene. Brexit var et annet tema, hvor 
parlamentarikerne viste bekymring for om den midlertidige avtalen mellom Norge, Island og 
Storbritannia på handel med varer vil kunne opprettholde dagens kontrollfrie regime på grensen 

https://europalov.no/pakke/sjosikkerhetspakken
https://europalov.no/pakke/telekompakken
https://europalov.no/politikkdokument/eus-fjerde-jernbanepakke/id-6091
https://europalov.no/rettsakt/energieffektiviseringsdirektivet/id-4632
https://europalov.no/rettsakt/bygningsenergidirektivet-fra-972012-energieffektivitet-av-bygninger/id-1941
https://europalov.no/rettsakt/tobakksdirektivet-revisjon/id-6006
https://www.europalov.no/rettsakt/sikkerhetsregler-for-europeisk-luftfart-inkludert-droner-opprettelse-av-eus-flysikkerhetsbyra/id-8781
https://www.regjeringen.no/no/sub/eos-notatbasen/notatene/2014/sep/nettkoder-og-bindende-retningslinjer-for-kraftmarkedet/id2434738/
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/eea/eea-institutions/EEA-Council-2020-05-25-JC-Progress-Report.pdf
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/eea/eea-institutions/EEA-Council-2020-05-25-JC-Progress-Report.pdf
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---26.-november-2020/eus-vedtak-om-norske-tilpasninger--noen-eksempler/
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---26.-november-2020/eus-vedtak-om-norske-tilpasninger--noen-eksempler/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12914-2020-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12914-2020-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12914-2020-ADD-1/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12914-2020-ADD-1/en/pdf
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Sporsmal/Skriftlige-sporsmal-og-svar/Skriftlig-sporsmal/?qid=82304
https://www.efta.int/Advisory-Bodies/news/EFTA-advisory-bodies-meet-Foreign-Ministers-520626
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siden Storbritannia fra 1. januar 2021 ikke lenger vil være omfattet av reglene og standardene i det 
indre marked. Parlamentarikerkomiteen var også opptatt av Europakommisjonens nylige forslag 
til minstelønndirektiv og viste til et møte komiteen hadde hatt med Europakommisjonen om dette 
samme dag. 
 

Kommisjonens meldinger om et felles europeisk utdanningsområde (EEA) 
og et felles europeisk forskningsområde (ERA) 
Europakommisjonen la 30. september fram ei melding om eit europeisk utdanningsområde (EEA) 
og ei melding om eit nytt europeisk forskings- og innovasjonsområde (ERA). Dei to dokumenta 
blir sett i samanheng og legg begge vekt på målet om grøn og digital omstilling og på gjenreising 
etter koronapandemien. 
 
Europerisk utdanningsområde (EEA) 
Saman med meldinga om eit europeiske utdanningsområdet kom det også ein handlingsplan for 
digital utdanning. Ambisjonen om eit europeisk utdanningsområde vart lansert på Göteborg-
toppmøtet i 2017, og målet er å realisere dette innan 2025. Studentar og lærarar skal kunne lære 
og arbeide over heile EU, og det skal leggjast til rette for auka samarbeid mellom opplæring 
institusjonar både i og utanfor EU. Kommisjonen har tiltak knytt til seks område: 

1. Kvalitet i opplæring og utdanning inkludert mobilitet, samarbeid og livslang læring.  
2. Inkludering og likestilling inkludert betre system for yrkesretta utdanning og opplæring, 

vaksenopplæring og digitale eksamensbevis. 
3. Grøn og digital omstilling med mellom anna grønare infrastruktur for utdanninga og der 

handlingsplanen for digital utdanning inngår. 
4. Lærarar og opplæringspersonale inkludert tiltak for 25 Erasmus lærarskuler og 

europeiske retningsliner for nasjonale karrierevegar. 
5. Høgare utdanning inkludert gjennomføring av Europa-universitetsinitiativet og utvikling 

av ein europeisk utdanningsgrad.  
6. Geopolitiske tilhøve inkludert å styrke samarbeidet med globale, strategiske partnarar. 

 
Meldinga byggjer på ei rekkje initiativ som allereie er lagt fram eller varsla, men sentralt står EU 
gjenreisingsinstrument (Next Generation EU) og Erasmus+-programmet (sjå nedanfor). 
Meldinga legg vekt på samarbeid med medlemslanda og å involvere aktørane i utdannings- og 
opplæringssystemet. Arbeidet blir sett i samanheng med handlingsplanen for yrkesferdigheiter, 
politikken for yrkesretta utdanning og opplæring og det europeiske forskingsområdet (ERA).  
 
Meldinga skal drøftast på det tredje europeiske utdanningstoppmøtet som Kommisjonen er 
vertskap for 10. desember.  
 
Regjeringa skriv i Meld. St. 7 (2020–2021) En verden av muligheter — Internasjonal 
studentmobilitet i høyere utdanning at «Det europeiske utdanningsområdet har implikasjoner 
også for det indre markedet og EØS-området, siden tiltakets mål i stor grad nettopp har å gjøre 
med godkjenning av kvalifikasjoner og fri bevegelse av arbeidstakere.» 
 
Europeisk forskingsområde (ERA) 
Målet om eit europeiske forskingsområdet vart lansert allereie i 2000. I den nye meldinga har 
kommisjonen høge ambisjonar for å betre EUs forskings- og innovasjonssystem og oppnå mål om 
klimanøytralitet, digitalt leiarskap og å støtte den sosiale og økonomiske gjenreisinga etter 
koronakrisa. Kommisjonen har definert fire strategiske mål: 

1. Prioritere investeringar og reformer som kan bidra til grøn og digital omstilling og styrke 
EUs gjenreising og auka konkurranseevne.  

2. Betre tilgangen til forskingsanlegg og infrastruktur av høg kvalitet. 
3. Overføring av resultata til økonomien for å fremje private investeringar og 

kommersialisering av forskingsresultat og å styrke EUs konkurranseevne og leiarskap i 
global teknologiutvikling. 

https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/document-library-docs/eea-communication-sept2020_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2020:628:FIN
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/digital-education-action-plan_en
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/digital-education-action-plan_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?qid=1518252661475&uri=COM%3A2020%3A274%3AFIN
file:///C:/Users/psn/Downloads/PROP_VET_2_EN_ACT_part1_v7.pdf
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/strategy/era_en
https://ec.europa.eu/education/summit/digital-education-transformation_en
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-7-20202021/id2779627/?ch=3
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-7-20202021/id2779627/?ch=3
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_1749
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4. Auka forskarmobilitet og sikre fri flyt at kunnskap og teknologi gjennom meir samarbeid 
mellom medlemslanda og å sikre at alle kan dra nytte av forskinga og resultata frå den. 

 
Dette skal skje i tett samarbeid med medlemslanda og gjennom 14 definerte oppfølgingspunkt. 
Dei omfattar mellom anna målet om at alle skal bruke minst 3 prosent av BNP på forsking, men 
også mål som tettare samarbeid på ulike område, felles plattform for open publisering av resultat 
og utvikling av ein handlingsplan for å styrke synergiar mellom utdanning og forsking. 
Kommisjonen vil også ta initiativ til europeisk forum for omstilling og varslar at den våren 2021 
vil gjere framlegg om at EU-landa skal inngå ei europeisk forskings- og innovasjonspakt.  
 
Sentrale verktøy for å nå måla er EUs samhøyrigheitspolitikk og gjenreisingsinstrumentet (Next 
Generation EU) i tillegg til forskingsprogrammet Horisont Europa (sjå nedanfor). 
 
Utanriksdepartementet skriv 2. oktober at det europeiske forskingsområdet (ERA)«vil fortsette å 
være en viktig del av norsk kunnskapspolitikk fremover. Dette er fordi ERA retter stor 
oppmerksomhet omkring viktige temaer for Norge. Forskningspolitiske prioriteringer som 
karrierevilkår, åpen forskning, internasjonalt samarbeid og kunnskapsoverføring er i tråd med 
vår nasjonale politikk. Norge har også vært en aktiv deltaker i diskusjonen om utviklingen av 
ERA, gjennom deltakelse i arbeidsgrupper og egne nasjonale innspill til arbeidet med meldingen. 
Bedre sammenheng mellom politikken for henholdsvis utdanning og forskning og innovasjon, 
har vært et hovedtema i norske innspill. Dette er prioriteringer man finner igjen i kommisjonens 
melding.» 
 

Kommisjonens forbrukeragenda 2020–2025 
Europakommisjonen presenterte 13. november sin nye forbrukerstrategi, New Consumer Agenda, 
som vil være retningsgivende for EUs forbrukerpolitikk de neste fem årene. Kommisjonen ønsker 
at europeiske forbrukere skal være en drivkraft i den digitale og grønne omstillingen. Strategien 
retter også søkelys på forbrukerrettigheter relatert til covid19-pandemien, som nettsvindel og 
passasjerers rettigheter ved avlyste reiser. Kommisjonen vil undersøke de langsiktige følgene av 
pandemien på europeiske forbrukermønstre, og resultatet vil danne grunnlaget for kommende 
politiske initiativer. Flere rettsakter på forbrukerområdet varsles evaluert og revidert. 
 
Formålet med strategien er å øke tilliten blant forbrukerne, ved å fremme tiltak som gir et 
grønnere, mer digitalt og mer rettferdig indre marked, og dermed stimulere den økonomiske 
gjenopprettingen fra etterspørselssiden. Kommisjonen legger vekt på at strategien innebærer en 
helthetlig tilnærming og supplerer andre sentrale initiativer, som European Green Deal, Circular 
Economy Action Plan og Shaping Europe´s Digital Future. 
 
Strategien fokuserer på fem nøkkelområder: 
Grønn omstilling – forbrukere skal sikres bærekraftige produkter og mer informasjon slik at de 
kan treffe veloverveide beslutninger. Kommisjonen vil neste år legge frem forslag som skal gi bedre 
informasjon om produkters bærekraft, og bekjempe «grønnvask» og rask foreldelse. De vil også 
arbeide for flere sirkulære produkter, og evaluere forbrukerkjøpsdirektivet etter 2022. Politico 
skriver at Kommisjonen er kritisk til et fransk lovforslag som vil innføre en gradering av 
produkters evne til å repareres, som de mener kan være uproporsjonalt og bryte med prinsipper i 
EU-traktaten. 
 
Digital omstilling – Kommisjonen vil bekjempe handelspraksis på nett som hindrer forbrukere i 
å treffe informerte valg, misbruker deres nettatferd og dreier beslutningsprosesser ved hjelp av 
manipulativ brukerdesign og skjult reklame. Forbrukernes interesser skal også spille inn ved 
utforming av regler og krav knyttet til kunstig intelligens. Kommisjonen vil revidere 
produktsikkerhetsdirektivet, forbrukerkredittdirektivet og direktivet om fjernsalg av finansielle 
tjenesteytelser til forbrukerne. 
 

https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/aae418f1-06b3-11eb-a511-01aa75ed71a1
https://www.regjeringen.no/no/tema/europapolitikk/aktuelt/aktuelt/nyheter/2020/eu_forskning/id2767358/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_20_2069
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2020:98:FIN&WT.mc_id=Twitter
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM:2020:98:FIN&WT.mc_id=Twitter
https://ec.europa.eu/info/publications/communication-shaping-europes-digital-future_da
http://www.europalov.no/rettsakt/forbrukerkjopsdirektivet/id-3737
https://pro.politico.eu/news/brussels-gives-mixed-reviews-to-french-repairability-index
http://www.europalov.no/rettsakt/produktsikkerhetsdirektivet/id-2991
http://www.europalov.no/rettsakt/forbrukerkredittdirektivet/id-1155
http://www.europalov.no/rettsakt/fjernsalg-av-finansielle-tjenesteytelser-til-forbrukerne/id-10120
http://www.europalov.no/rettsakt/fjernsalg-av-finansielle-tjenesteytelser-til-forbrukerne/id-10120
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Effektiv håndhevelse – medlemslandene har i stor grad ansvaret for å håndheve 
forbrukerlovgivning, men Kommisjonen vil bistå med gjennomføringen av det nylig ajourførte 
forbrukerregelverket, herunder direktivet om modernisering av forbrukervern. Barne- og 
familiedepartementet åpnet 16. november en høring om norsk gjennomføring av dette direktivet. 
Kommisjonen trekker også frem det andre direktivforslaget i det nye forbrukerregelverket, 
kollektive forbrukersøksmål, som EU-institusjonene ble enige om i sommer: «This will make it 
easier for consumers to seek jointly redress in cases that are similar, for example, to the 
manipulation of exhaust gas emission tests for certain diesel cars». Europaparlamentet vedtok 
formelt forslaget denne uken. Medlemslandene skal også få bistand med «innovative e-verktøy» 
som skal gjøre det enklere å bekjempe ulovlig netthandelspraksis og å finne frem til sikre 
produkter. Kommisjonen vil vurdere verktøyene medlemslandene har til rådighet for å håndtere 
brudd på EUs forbrukerlovgivning, og varsler en gjennomgang av 
forbrukersamarbeidsforordningen. 
 
Forbrukergrupper med særskilte behov – Kommisjonen nevner som eksempel eldre, barn og 
funksjonshemmede, og vil blant annet øke midlene til gjeldsrådgivning for personer som har fått 
økonomiske problemer som følge av covid19-pandemien. Kommisjonen vil også støtte initiativ til 
lokal rådgivning om hvordan man får tilgang til informasjon, på nettet og andre steder. 
 
Internasjonalt samarbeid – Kommisjonen vil utarbeide en handlingsplan med Kina i 2021, med 
formål å øke sikkerheten til produkter som selges på nett. Fra 2021 vil Kommisjonen utvikle 
reguleringsstøtte, teknisk bistand og kapasitetsoppbygging for EUs partnerregioner, blant annet i 
Afrika. 
 
Den europeiske forbrukerorganisasjonen BEUC er positiv til Kommisjonens nye strategi: «The EU 
has rightly set the bar high with its new Consumer Agenda. Consumers’ concerns and 
expectations need to be central to any policy plan be it in health, energy, finance or the digital 
and green transition. We urge all European and national policy-makers to work together to meet 
its objectives», uttaler generaldirektør Monique Goyens.  
 
Bransjeorganisasjonen Eurocommerce er også positiv til strategien, men advarer mot 
overregulering: «Legislators need to be careful not to create rigid legal obligations that increase 
costs and administrative burdens, with only limited benefits». 
 
EUs nye forbrukerstrategi var tema på rådsmøtet 7. desember. Det tyske presidentskapet hadde 
invitert ministrene fra de 27 EU-medlemslandene med ansvar for forbrukerspørsmål til et 
uformelt møte for å diskutere strategien. Den tyske Justis- og forbrukerbeskyttelsesministeren, 
Christine Lambrecht, la i sin åpningstale vekt på at rammebetingelsene for europeiske forbrukere 
har endret seg, og at dette er påvirket blant annet av det grønne skiftet, økt digitalisering og den 
pågående pandemisituasjonen. 
 

EUs langtidsbudsjett og norsk deltakelse i EUs programmer 2021–27 
 
Status for EUs langtidsbudsjett og gjenreisingsinstrumentet 
Europaparlamentet og det tyske formannskapet vart 10. november samde om EUs 
langtidsbudsjett og eit såkalla gjenreisingsinstrument (Next Generation EU), men Polen og 
Ungarn blokkerer for endeleg vedtak. EUs stats- og regjeringssjefar møtes 10. og 11. desember. 
Langtidsbudsjettet står ikkje formelt på dagsorden. Det er likevel grunn til å tru at spørsmålet vil 
bli drøfta og den tyske forbundskanslaren har sagt dette blir eit svært viktig møte. 
 
Semja 10. november har ei ramme på 1 074,3 milliardar euro for langtidsbudsjettet pluss ein 
gjenreisingsinstrument (Next Generation EU) på 750 milliardar, jf. dette faktaarket frå 
Europakommisjonen. Parlamentet fekk gjennomslag for å styrke fleire av EU-programma 
vesentleg. Dette inkluderer mellom anna forsking, utdanning og helse, i tillegg er det ein auke både 

http://www.europalov.no/rettsakt/moderniseringsdirektivet-om-forbrukervern/id-25510
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing10/id2785898/
http://www.europalov.no/rettsakt/beskyttelse-av-forbrukernes-kollektive-interesser/id-25511
https://europalov.no/rettsakt/forbrukersamarbeidsforordningen-om-handheving-av-forbrukervernlovgivning-over-landegrensene-revisjon/id-9127
https://www.beuc.eu/publications/consumer-groups-welcome-new-eu-consumer-policy-strategy-next-five-years/html
https://www.eurocommerce.eu/media/194216/2020.11.13%20-New%20Consumer%20Agenda%20-%20press%20release%20-%20FINAL.pdf
https://www.eurocommerce.eu/media/194216/2020.11.13%20-New%20Consumer%20Agenda%20-%20press%20release%20-%20FINAL.pdf
https://agenceurope.eu/en/bulletin/article/12615/17
https://newsroom.consilium.europa.eu/events/20201207-informal-meeting-of-the-ministers-for-consumer-protection-december-2020
https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-council/2020/12/10-11/
https://www.ft.com/content/a9aeab13-541a-4668-959b-d9136fae2c03
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/about_the_european_commission/eu_budget/mff_factsheet_agreement_en_12.11_v3.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/about_the_european_commission/eu_budget/mff_factsheet_agreement_en_12.11_v3.pdf
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til mellom anna InvestEU-fondet og grensehandtering. 30 prosent av alle midlar under både 
langtidsbudsjettet og gjenreisingsinstrumentet skal gå til tiltak for å motverke klimaendringar. 
Vedtaket styrker Parlamentets kontrollfunksjon over midla som skal gå til gjenreising. 
Europaparlamentet fekk vidare gjennomslag for eit vegkart for å sikre større såkalla eigne 
inntekter. Dei skal kome frå ein ny karbongrensejusteringsmekanisme, digital skatt og inntekter 
frå utsleppskvotesystemet. Det er venta at Kommisjonen vil kome med framlegg på desse områda 
innan juni neste år, men slike inntekter må vedtakast særskilt av medlemslanda og 
Europaparlamentet.  
 
I tillegg til auka totalramme og eigne inntekter, har også Europaparlamentet vore opptatt av at det 
i større grad må vere mogleg å halde attende budsjettmiddel dersom eit land ikkje oppfyller visse 
grunnleggjande vilkår knytt til rettsstat, demokrati eller kamp mot korrupsjon. Ein 
rettsstatsmekanisme var del av Kommisjonens opphavlege budsjettframlegg og semja på 
toppmøtet i juli omfatta også ein mekansime som primært skulle hindre misbruk med EUs 
budsjettmiddel. Europaparlamentet har kravd ein sterkare mekanisme, og fekk 5. november 
gjennomslag for dette i forhandlingane. Mekanismen dekker brot på alle grunnleggjande 
demokratiske rettar og plikter som er nedfelt i artikkel 2 i EU-traktaten og som er knytt til EU-
budsjettet. Dette omfattar både enkelthendingar og omfattande og gjentekne  systemiske brot. 
Vedtaket listar kva som blir sett på som brot med rettsstatsprinsippa, mellom anna dersom 
sjølvstende til domstolane er truga. For Parlamentet er det også viktig å få gjennomslag for ei 
tidsavgrensing for å unngå at ein prosess trekker ut i tid, slik tilfellet er med dei pågåande artikkel 
7-prosedyrene mot Polen og Ungarn. Det skal nå ta maksimalt 7-9 månader å vedta tiltak mot eit 
medlemsland etter at det er fastslått at det bryt med rettsstatsprinsippa. Sjå også Stortingets 
EU/EØS-nytt 11. november for ytterlegare omtale av mekanismen. 
 
Semja frå 10. november må formelt godkjennast av medlemslanda i Rådet og av 
Europaparlamentet. Dei parlamentariske leiarane i Europaparlamentet ga si støtte til 
kompromisset alt 11. november. Rådet og Parlamentet må også bli samde om detaljane i 
mekanismen for gjenoppretting og motstandsdyktigheit som utgjer 672,5 milliardar euro av 
gjenreisingsinstrumentet. Europaparlamentet har understreka at langtidsbudsjettet, 
gjenreisingsinstrumentet, rettsstatsmekanismen og eigne inntekter utgjer ei samla pakke. 
Parlamentet har sagt at heile pakken må vere intakt for at Europaparlamentet skal godkjenne 
langtidsbudsjettet.  
 
Gjenreisingsinstrumentet må godkjennast av Rådet og alle medlemslanda må godkjenne 
låneopptaket som er del av avtalen frå i sommar. Det er også behov for godkjenning av lovgjevinga 
knytt til eigne ressursar. Polen og Ungarn blokkerer nå heile budsjettpakka på grunn av den 
forsterka rettsstatsmekansimen. Det forsinkar ikkje minst oppstarten av tiltaka mot den 
økonomiske krisa i kjølvatnet av koronakrisen. Dette er ikkje populært i landa som er hardast råka 
av pandemien. Det er heller ikkje populært blant dei nordiske landa og Nederland som i 
utgangspunktet ynskte seg ein strengare rettsstatsmekanisme og som i sommar måtte gå med på 
auka felles gjeldsstifting i EU. 
 
Kommisjonspresident Ursula von der Leyen har sagt at dersom Ungarn og Polen meiner ein 
rettsstatmekanisme er i strid med EU-traktaten, kan dei prøve dette for EU-domstolen i staden 
for å blokkere vedtaket. Det er blitt jobba på spreng for å finne ei løysing på situasjonen og det har 
også vorte gjort framlegg om å gjennomføre gjenreisingsinstrumentet gjennom såkalla forsterka 
samarbeid. Dette ville gjort det mogleg å ekskludere Polen og Ungarn frå pengane. Det kan verke 
som dette har gjort eit visst inntrykk i alle fall på Polen som har indikert at landet kan vere villig 
til å akseptere ei bindande tilleggsfråsegn som skal klargjere korleis kondisjonaliteten skal fungere 
i praksis.  
 
 
 

https://www.europarl.europa.eu/news/da/press-room/20201104IPR90813/rule-of-law-conditionality-meps-strike-a-deal-with-council
https://www.europarl.europa.eu/news/da/press-room/20201104IPR90813/rule-of-law-conditionality-meps-strike-a-deal-with-council
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012M002&from=EN
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---11.-november-2020/enighet-om-budsjett-og-historisk-rettsstatsmekanisme/
https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2020/eueos-nytt---11.-november-2020/enighet-om-budsjett-og-historisk-rettsstatsmekanisme/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20201111IPR91307/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20201111IPR91307/
https://www.politico.eu/article/poland-eu-budget-compromise-jaroslaw-gowin-agreement/
https://www.politico.eu/article/poland-eu-budget-compromise-jaroslaw-gowin-agreement/
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Programsamarbeid og effektar for Noreg 
«(D)et er foreløpig flere spørsmål som er uavklart når det gjelder norsk deltakelse i EUs 
programmer for neste periode, inkludert endelig fastsettelse av kostnad. Enkelte av 
programmene vil være delvis knyttet til Next Generation EU, men det er usikkert hva slags 
konsekvenser det vil kunne få for norsk deltakelse. Et annet spørsmål som foreløpig er uavklart 
er hvorvidt ikke-EU medlemsland kan delta i kun deler av enkeltprogrammene.» Det skriv 
Utanriksdepartementet i sitt budsjettframlegg for 2021.  
 
Kostnaden for norsk programdeltaking er avhengig av storleiken på kvart program. 
Utanriksministeren kommenterte dette i Stortinget 17. november. Ho viste mellom anna til at den 
politiske semja i EU har ført til at budsjettet for programma har auka «med 15 milliarder euro, ut 
over det som lå til grunn for regjeringens vurderinger i statsbudsjettet, noe som vil få betydning 
for Norge». Utanriksdepartementet skriv i si budsjettproposisjonen at endeleg avgjerd om 
deltaking fyrst vil bli tatt når EUs langtidsbudsjett er vedtatt. Proposisjonen lister samstundes 
regjeringa opp ei rekkje program det kan vere aktuelt å delta i: 

 EUs rammeprogram for forsking og innovasjon (Horisont Europa) 

 EUs rammeprogram for utdanning, opplæring, ungdom og idrett (Erasmus+) 

 EUs romprogram 

 EUs kultur- og medieprogram Kreativt Europa 

 EUs helseprogram EU4Health 

 EUs ordning for sivil beredskap  

 delen om sysselsetting og sosial innovasjon i Det europeiske sosialfondet+  

 digitalt Europa 

 målområdet for rettigheitar, likestilling og ikkje-diskriminering i EUs fleirårige 
samarbeidsprogram for medborgarskap, likestilling, rettigheitar og verdiar  

 finansieringsprogrammet InvestEU 

 delar av programmet for den indre markanden mellom anna knytt til forbrukarvern, 
statistikk og konkurransepolitikk 

 konkurransekraft for SMB-er og entreprenører (COSME) 
 
I det opphavlege budsjettframlegget i mai 2018 var det lagt opp til å auke forskingsprogrammet 
Horisont Europa frå om lag 80 til 100 milliardar euro. Semja 11. november medfører ei ramme på 
79,9 milliardar, men i tillegg bestemte toppmøtet i sommar at forskingsprogrammet får 5 
milliardar euro frå gjenreisingsinstrumentet. Semja medfører også 2,2 milliardar euro ekstra til 
utdanningsprogrammet Erasmus+ som dermed til saman er  på 23,4 milliardar. Dette er ein auke 
på vel 50 prosent i høve til dagens program.  
 
Forskingsprogrammet er det desidert størte programmet for Noreg. Regjeringa signaliserte alt 
våren 2019 at den ynsker fortsatt deltaking i forskingsprogrammet. I statsbudsjettet for 2021 har 
Kunnskapsdepartementet gjort framlegg om å løyve 2,5 milliardar kroner for deltaking i Horisont 
Europa og 827 millionar kroner for deltaking i Erasmus+. 
 
EUs helseprogram har i budsjettforliket ei ramme på 5,07 milliardar euro – opp frå om lag 413 
millionar euro i dagens program. Helseprogrammet vil mellom anna støtte opp under ein del av 
framlegga knytt til ein europeisk helseunion som Kommisjonen la fram 11. november. I 
Helsedepartementets budsjettframlegg for 2021 er det vist til at det ikkje er teke endeleg stilling 
til deltaking. Departementet skriv at «Norges andel av programutgiftene i hele programperioden 
2021–2027 er foreløpig anslått til 480 mill. kroner».  
 
Europaparlamentet fekk også gjennomslag for 1 milliard euro ekstra til InvestEU-programmet 
som dermed samla får 5,6 milliardar frå gjenreisingsinstrumentet og 3,8 milliardar frå 
langtidsbudsjettet. I tillegg kjem ein stor garantidel. Programmet skal stimulere til offentlege og 
private investeringar i prosjekt som er i samsvar med EUs prioriteringar. I Nærings- og 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20202021/id2768027/?ch=3#kap9
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20202021/id2768027/?ch=3#kap9
https://www.consilium.europa.eu/media/45109/210720-euco-final-conclusions-en.pdf
https://www.consilium.europa.eu/media/45109/210720-euco-final-conclusions-en.pdf
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/horisont-europa/id2642029/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/horisont-europa/id2642029/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20202021/id2768541/?q=Horisont&ch=2#kap4_ch6_ch17_ch3
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20202021/id2768541/?q=Horisont&ch=2#kap4_ch6_ch17_ch3
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-european-health-union-resilience_en.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20202021/id2768429/?q=4Health&ch=1#kap2-46
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fiskeridepartementet sitt budsjettframlegg for 2021 er det vist til at regjeringa vil vurdere deltaking 
i dette programmet, men at dette vil avhenge av endeleg innretning, vilkår for deltaking og 
kostnad. 
 
I framlegget til statsbudsjett for 2021 skreiv Forsvarsdepartementet at «Regjeringen har gjennom 
en samlet vurdering av norsk deltakelse i EU-program ikke funnet rom for å delta i EDF» (Det 
europeiske forsvarsfondet). Regjeringa har vist til at dette bl.a. skuldast behov for å omdisponere 
pengar på statsbudsjettet pga. covid-19, men utelukka ikkje deltaking seinare. I samband med 
behandlinga av langtidsplanen for forsvaret, vedtok eit fleirtal på Stortinget at Noreg skulle delta 
i forsvarsfondet frå starten i 2021. 

Rettsakter: 

Neste møte i EØS-komiteen finner sted 11. desember 2020. Foreløpig liste med omtale av EU-
rettsakter som EØS-komiteen ville kunne fattet beslutninger om på møtet, ble oversendt 
Europautvalget 20. november. Den inkluderte 162 rettsakter, hvorav ni krevde Stortingets 
samtykke. Til møtet i Europautvalget 10. desember foreligger en endelig liste med rettsakter. I alt 
81 av rettsaktene er trukket - alle av EU – av disse én rettsakt som krever samtykke: direktiv 
2019/1160 om distribusjon over grensene av kollektive investeringsfond. 
 
Stortingets faggruppe for EU/EØS-informasjon sendte 23. november informasjon til 
Europautvalget hvor vi valgte å kommentere fem av rettsaktene som krever Stortingets samtykke: 
dyrehelseforordningen og fire rettsakter knyttet til retningslinjer og nettkoder på energifeltet. 
Dette er rettsakter hvor regjeringen har pekt på behov for norske tilpasninger, men hvor det ikke 
fremkommer av oversendt materiale hvilke tilpasninger det er snakk om eller innholdet i disse.  
 
Arbeiderpartiet etterlyste 25. november opplysninger om hva tilpasningstekstene dreier seg om. 
Spørsmålet ble oversendt Utenriksdepartementet samme dag. Svarene, fra henholdsvis 
Landbruks- og matdepartementet og Olje- og energidepartementet, ble oversendt Europautvalget 
30. november. 
 
Den endelige listen over rettsakter som er sendt Europautvalget til møtet denne uken er ikke 
oppdatert i henhold til svaret på Arbeiderpartiet spørsmål om tilpasningstekster.  

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-1-s-20202021/id2768336/?q=InvestEU&ch=2#kap4_ch1_ch2_ch16
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Publikasjoner/Innstillinger/Stortinget/2020-2021/inns-202021-087s/?all=true
https://www.stortinget.no/globalassets/pdf/eu_open/Rettsakter_november_2020_forelopig_liste.pdf
https://www.stortinget.no/globalassets/pdf/eu_open/Rettsakter_november_2020_forelopig_liste.pdf
https://www.stortinget.no/globalassets/pdf/europautvalget/Skriftligesvar/Skriftlig_svar_LMD_20201130.pdf
https://www.stortinget.no/globalassets/pdf/europautvalget/Skriftligesvar/Skriftlig_svar_LMD_20201130.pdf
https://www.stortinget.no/globalassets/pdf/europautvalget/Skriftligesvar/Skriftlig_svar_OED_20201126.pdf

